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PRZEDMOWA

Praca dr. Leona Andrzejewskiego zawiera wyniki szczegółowych ba
dań nad rozwojem geomorfologicznym niewielkiej, młodej doliny Zgło
wiączki, k tó re j historia rozpoczęła się z chwilą ustąpienia z obszaru 
Kujaw lądolodu vistuliańskiego. Stanowi ona przykład kształtowania się 
sieci dolin rzecznych przez adaptację wklęsłych form glacjalnych. Za
sadniczym m otywem  podjęcia opracowania było to, że dolina Zgłowią
czki uchodzi do przełomowego fragm entu doliny Wisły między Kotliną 
Płocką a Kotliną Toruńską, którym  to już podczas stadium pomorskie
go m iały płynąć z południa połączone wody roztopowe i rzeczne, syn
chronicznie z wodami roztopowymi kształtującymi sandry Pojezierza Po
morskiego. Ponieważ wcześniej odcinek doliny Wisły pomiędzy Kotliną 
Płocką a Kotliną Toruńską był obiektem badań piszącego tę przedmowę, 
założono, że zbadanie doliny Zgłowiączki podporządkowanej Wiśle wnie
sie więcej danych o wydarzeniach, jakie zachodziły w dolinie Wisły po 
wycofaniu się ostatniego lądolodu na północ.

Badania rzeźby i budowy geologicznej doliny Zgłowiączki pozwoliły 
L. Andrzejewskiemu wyjaśnić jej genezę, ująć rozwój geomorfologiczny 
w szerokim przedziale czasowym, tj. od momentu recesji ostatniego lą
dolodu z tego obszaru aż po holocen oraz określić stosunek tej doliny 
do doliny Wisły. Rzeka Zgłowiączka wykorzystała do swego biegu rynnę 
glacjalną o niepospolitej rzeźbie, w której występują terasy kemowe 
oraz kemy. Szczegółowe badania pozwoliły autorowi wyrazić swój po
gląd na rolę tej doliny w odprowadzaniu wód roztopowych podczas 
deglacjacji Kujaw.

Interesujące i cenne rezultaty  uzyskał autor po bardzo szczegóło
wym  zbadaniu tej części doliny Zgłowiączki, która jest wycięta w te ra 
sach Wisły. Dokonał on m. in. dokładnej analizy morfometrycznej paleo- 
koryt oraz poddał datowaniom metodami radiowęglową i palinologiczną 
osady organiczne wypełniające te starorzecza.

Rozprawa dr. Leona Andrzejewskiego jest bez wątpienia krokiem 
naprzód w badaniach rozwoju form dolinnych, wnosi wiele nowych da
nych o kształtowaniu się odpływu rzecznego na obszarze młodoglacjal- 
nym  i stanowi cegiełkę do poznania rozwoju geomorfologicznego doliny 
Wisły.

Edward Wiśniewski
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Ryc. 1. Położenie doliny Zgłowiączki w  stosunku do sąsiednich rynien glacjalnych i dolin wód roztopowych
1 — ry n n y  glacjalne, 2 — wysoczyzna m orenow a, 3 — jeziora i cieki, 4 — m iasta , 5 — doliny wód roztopowych, 6 — frag m en ty  m ap y  m orfogenetycznej (ryc. 2), 7 — lokalizacja  przekro-

jów geologicznych om ówionych w pracy

Situation of the Zgłowiączka valley against he neighbouring suglacial channels and m elt-water valleys  
1 — suglacial channels , 2 — m orain ic  p lateau, 3 — lakes and stream s, 4 — towns, 5 — m e lt-w a te r  valleys, 6 — frag m en ts  of a m orphpgenetic  m a p  (Fig. 2), 7 — location  of geological

sections discussed in the s tudy
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Ryc. 2. Fragmenty mapy morfogenetycznej doliny Zgłowiączki 
1 — wysoczyzna m orenow a, 2 — kem y, 3 — te rasy  kem ow e, 4 — ry n n y  subg lac ja lne , 5 — doliny  wód roztopowych, 6 — ry n n y  w ykorzystane  przez cieki i częściowo przez n ie  p rzeksz ta ł
cone, 7 — erozy jny  poziom wód roztopow ych o w ysokości 80—82 m npm., 8 — erozy jny  poziom wód roztopow ych o wysokości 75—77 m npm., 9 — najw yższy poziom w obręb ie  do liny  Zgło
w iączki o wysokości 72—74 m npm., 10 — erozy jna  terasa  w obrębie  doliny Zgłowiączki o wysokości 66—70 m npm., 11 — te rasa  erozy jna  o wysokości 57—58 m npm ., 12 — te ra sa  VII w  o b rę 
bie doliny  Wisły o wysokości 62—63 m  npm., 13 — terasa  VI w obrębie  doliny Wisły o wysokości 57—59 m npm.. 14 — załom y w obrębie zboczy, parow y, 15 — stoki, 16 — stożki n ap ływ ow e, 
17 — jeziora, 18 — zagłębienia w ytopiskowe, 19 — torfy , 20 — w ydm y, 21 — dolinki denudacy jne , 22 — w yrob iska  potorfow e, 23 — powierzchnie zabudow ane, 24 — p u n k ty  wysokościow e, 
25 — lokalizacja  p rzek ro jów  geologicznych, 26 — lokalizacja  odsłonięć i w kopów  om aw ianych w  pracy, 27 — starorzecza, 28 — cieki, 29 — rowy, 30 — załomy o wysokości do 2 m, 31 — za
łom o wysokości 2—5 m, 32 — załomy o wysokości 5—10 m, 33 — załomy o wysokości ponad 10 m, 34 — miejsca poboru  prób do da tow ań  C-14

Fragments of a morphogenetic map of the Zgłowiączka valley  
1 — m orain ic  p la teau , 2 — kames, 3 — kam e te rrace . A — subglacial channels ,  5 — m elt-w ate r  valleys, 6 — subglacial channels  used by s tream s and  pa r t ia l ly  tran sfo rm ed  by them , 7 — 
erosive m elt-w ater  level — 80—82 m a.s.l., 8 — erosive m el t-w a te r  level — 75—77 m a.s.l., 9 — the h ighest level w ith in  the  Zgłowiączka valley  — 72—74 m a.s.l., 10 — erosive te r rac e  w ith in  
the Zgłowiączka valley — 66—70 m a.s.l., И — erosive te r rac e  — 57—58 m  a.s.l.. 12 — te rrac e  VII w ith in  the Vistula valley  — 62—63 m a.s.l., 13 — te r rac e  VI w ith in  the  V istu la  valley  — 
57—59 m  a.s.l., 14 — edges w ith in  slopes, ravines, 15 — slopes, 16 — alluvial cones, 17 — lakes, 18 — kettle -holes, 19 — peats , 20 — dunes, 21 — dellen, 22 — aban d o n ed  peat opencasts, 23 — 
overbu ild  town areas, 24 — spot heights, 25 — location  of geological sections, 26 — location of ou tc rops  and  sed im ent-sequence  of exposures discussed in the  s tudy , 27 — ab andoned  r iv er  
channels ,  28 — stream s, 29 — ditches, 30 — line edges up  to 2 m, 31 — line edges 2—5 m high, 32 — line  edges 5—10 m  high, 33 — line edges h igher  th a n  10 m , 34 — places w h ere  samples

w ere  taken  for C-14 datings
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WSTĘP

WPROWADZENIE

Doliny rzek Niżu Polskiego były już obiektami licznych badań geo
morfologicznych, które rozwiązały sporo problemów dotyczących historii 
rozwoju tych dolin. W większości przypadków badano jednak typowe 
form y dolinne lub pradolinne, głównie w celu rekonstrukcji ich roz
woju w plejstocenie (Lencewicz 1927; Galon 1934, 1953, 1961, 1968; 
Kozarski 1962; Niewiarowski 1968; Wiśniewski 1976 i in.).

Mniej natomiast uwagi poświęcono dolinom rzek, które do swego 
biegu wykorzystały genetycznie obce formy terenu, łącząc je w jedno
lity szlak dolinny. Interesującym  przykładem takiej sytuacji jest właśnie 
dolina rzeki Zgłowiączki, wyróżniająca się w rzeźbie południowych K u
jaw (ryc. 1).

Zgłowiączka jest największym lewobrzeżnym dopływem Wisły po
między Kotliną Warszawską a Kotliną Toruńską. Bierze ona początek 
w jednej z licznych odnóg Jeziora Głuszyńskiego, po czym płynie w kie
runku północno-wschodnim, a od Kazania skręca na północ. Poni
żej Brześcia Kujawskiego ponownie zmienia kierunek, tym  razem 
na równoleżnikowy, aby we Włocławku połączyć się z Wisłą. Zróżnico
wana geomorfologicznie dolina tej rzeki o długości około 55 km nie 
była nigdy dotąd przedmiotem szczegółowych badań. Założono, że roz
wiązanie problemu jej genezy i rozwoju, szczególnie w okresie późno- 
glacjalnym i holocenie, może przyczynić się do wyjaśnienia wielu za
gadnień geomorfologicznych dotyczących nie tylko omawianej doliny, 
lecz również doliny Wisły, której jest podporządkowana. Może także 
wzbogacić dotychczasową wiedzę o morfogenezie Kujaw  i kształtow a
niu się tu  sieci rzecznej. Te wszystkie fakty zadecydowały o rozpoczę
ciu w 1976 r. szczegółowych badań geomorfologicznych w dolinie Zgło
wiączki, które prowadzono do 1980 r.

* * *

Pragnę serdecznie podziękować promotorowi pracy doc. dr. hab. Ed
wardowi Wiśniewskiemu za cenne rady i wspólne dyskusje zarówno 
podczas prowadzenia badań terenowych, jak i pisania pracy.

http://rcin.org.pl
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Składam również serdeczne podziękowanie Panu Prof. dr. hab. J a 
nowi Szupryczyńskiemu za umożliwienie mi realizacji tego tem atu, za- ^ 
chętę do pracy oraz życzliwą dyskusję. Dziękuję prof. dr. hab. W łady
sławowi Niewiarowskiemu i prof. dr. hab. Karolowi Rotnickiemu za 
trud  włożony w krytyczną analizę pracy, co pozwoliło usunąć niektóre 
jej braki. Kolegom w Zakładzie dziękuję za pomoc techniczną w  czasie 
badań terenowych oraz koleżeńskie dyskusje.

CEL I METODY BAD AŃ

W morfologii doliny Zgłowiączki dają się wydzielić trzy odmiennie 
wykształcone fragm enty (ryc. 2). Pierwszy, najdłuższy, poczynając od 
połączenia doliny z rynną Jeziora Głuszyńskiego do miejscowości Brześć 
Kujawski na wschodzie, biegnie osią rynny  glacjalnej z interesującym 
zespołem form w jej wnętrzu. Drugi fragm ent doliny na północ od 
Brześcia Kujawskiego ma początkowo kierunek południkowy, a następ
nie skręca na wschód. Przebiega on przez obniżoną część Wysoczyzny 
Kujawskiej z występującymi tu  poziomami przepływu wód roztopo
wych, które są pozostałością ważnego etapu rozwoju doliny Wisły 
w schyłkowym okresie ostatniego zlodowacenia (Wiśniewski 1974, 1976). 
Wreszcie końcowy odcinek doliny o długości około 15 km, wykształco
ny  jest w obrębie doliny Wisły i wycięty w jej terasach. Ten fragment 
ma niezwykle ciekawie rozwinięte dno, co było zachętą do przeprowa
dzenia tu  badań nad holoceńską ewolucją Zgłowiączki. Odmienność ge
netyczna wyróżnionych części współczesnej doliny Zgłowiączki w dużym 
stopniu wpłynęła na to, że autor postawił sobie w pracy następujące 
cele:

— rozwiązanie morfogenezy rynny glacjalnej wykorzystanej obecnie 
przez rzekę Zgłowiączkę i jej rolę w późniejszym odprowadzaniu wód 
roztopowych;

— zrekonstruowanie środowiska depozycyjnego osadów budujących 
wypukłe formy występujące w dnie rynny;

— ustalenie stosunku doliny Zgłowiączki do erozyjno-akumulacyj- 
nych poziomów obniżonej części wysoczyzny w rejonie Brześcia K u
jawskiego;

— ustalenie stosunku doliny Zgłowiączki do doliny Bachorzy, k tó 
rą wiódł szlak odpływu wód roztopowych;

— prześledzenie ewolucji przebiegu procesów fluwialnych w rzece 
Zgłowiączce w późnym glacjale i holocenie oraz ich związku ze zmia
nami położenia Wisły, jako bazy erozyjno-akumulacyjnej Zgłowiączki. 
Rozwiązanie tych problemów, ujmujących szeroki zakres zagadnień w y
magało zastosowania wielu różnorodnych metod badawczych.

Pierwszą czynnością było szczegółowe skartowanie geomorfologiczne 
całej doliny. Ponieważ rozeznanie geologiczne w jej obrębie było utrud-

http://rcin.org.pl
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nione z powodu występowania małej liczby naturalnych  odsłonięć, w y 
konano 80 wkopów do głębokości od 2 do 3 m, 170 sond geologicznych 
do 4 m oraz 25 sond w utworach organicznych do głębokości od 6 do 
10 m. Zebrano również istniejące m ateriały  wiertnicze ze 120 wierceń, 
które posłużyły do wykreślenia przekrojów geologicznych. W celu możli
wie dokładnego określenia jakości osadu i tym  samym bliższego spre
cyzowania charakteru  środowiska ich depozycji pobrano z wkopów i sond 
geologicznych 350 prób, które poddano analizom granulometrycznym. 
Do analiz składu mechanicznego brano próby o ciężarze 200 g, wydzie
lając następujące frakcje w mm: 2,0, 1,5, 1,2, 1,02, 0,75, 0,50, 0,25, 0,12, 
0,10, 0,88 i 0,060. Szczególną uwagę zwrócono na liczbę drobnych frakcji 
w osadzie, co — jak przyjm uje wielu badaczy — lepiej dany osad cha
rakteryzuje. Dla każdej próby skonstruowano na siatce prawdopodo
bieństwa w skali Phi krzywe kumulacyjne, z których wyliczono nastę
pujące wskaźniki statystyczne:

— stopień wysortowania ói według wzoru R. L. Folka i W. C. War- 
da (1957)

9 84 — cp 16 ф 95 — ф 5
«i =    1 —  »4 6,6

— średnią średnicę M z  (wskaźnik zaproponowany również przez 
wspomnianych autorów).

Ф 16 +  Ф 50 +  Ф 84 
M z  = ----------------------------

O zaletach wyliczonych wskaźników statystycznych z tego rodzaju sia
tek pisali J. Stochlak (1968, 1973) oraz M. Grzegorczyk (1970). W celach 
metodyczno-jporównawczych wyliczono również kilka wskaźników na 
podstawie siatek półlogarytmicznych, wyskalowanych w milimetrach, 
takich jak:

— średni wym iar ziarn, tj. medianę (Md),
— wskaźnik wysortowania według P. D. Traska

\

A— wskaźnik uziarnienia U =  —  , gdzie A jest wartością procen-
D

tową frakcji powyżej 0,5 mm, а В  jest zawartością frakcji poniżej 0,5 mm 
(wg. B. Krygowskiego).

W celu łatwiejszej analizy wizualnej osadów z prezentowanych odsło
nięć, procentowy udział poszczególnych frakcji przedstawiono w postaci 
histogramów. Obróbkę ziarn kwarcowych badano graniformametrem 
B. Krygowskiego (1964) dla dwóch frakcji, 0,75— 1,02 mm i 1,02— 1,5 mm, 
wyliczając wskaźnik obróbki (Wo) i niejednorodności materiału (N m ).
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Kilka prób osadów organicznych poddano analizom palinologicznym, 
a wiek pięciu określono w Laboratorium C-14 Insty tutu  Politechniki 
Śląskiej w Gliwicach.

W pracy wykorzystano zdjęcia lotnicze, które okazały się szczególnie 
przydatne przy analizie holoceńskiej ewolucji doliny. Dysponowano 
zdjęciami lotniczymi z dwóch różnych nalotów. Odbitki z nalotu w 1959 r. 
wykonane były w skali 1 : 10 000, a z 1968 r. w skali 1 : 15  000. Dla 
niektórych fragmentów dna doliny wykonano powiększenia odbitek do 
skali 1 : 5000. Badania terenowe poparte interpretacją zdjęć lotniczych 
pozwoliły na rekonstrukcję przebiegu starych koryt i określenie ich p a 
rametrów geometrycznych, których analiza okazała się pomocna przy 
odtwarzaniu dynamiki środowiska fluwialnego. Niektóre związki pomię
dzy wspomnianymi param etram i koryt a cechami hydraulicznymi cie
ków wykazane zostały już na podstawie studiów eksperymentalnych, 
przeprowadzonych m. in. przez badaczy amerykańskich (Leopold, Wol- 
man, Miller 1964; Leopold, Maddock 1953; Schumm 1971). Dużo danych 
dotyczących hydrodynamiki rzeki przynosi niewątpliwie także analiza 
budowy geologicznej dna doliny. Poznano ją na podstawie licznych w ier
ceń i prób, a w celach porównawczych pobrano również próby w sześciu 
przekrojach przez współczesne koryto Zgłowiączki. Dla przestrzennej 
analizy litologii powierzchniowej pomocne okazały się również mapy 
glebowo-rolnicze w skali 1 : 5000. Dynamikę erozji bocznej dzisiejszej 
rzeki badano, opierając się na sieci stałych reperów rozmieszczonych 
wzdłuż wybranego odcinka koryta. W okresie badań dokonano cztero
krotnego pomiaru ich pozycji w stosunku do koryta rzeki.

t
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CHARAKTERYSTYKA GEOMORFOLOGICZNA I GEOLOGICZNA 
OBSZARU OTACZAJĄCEGO DOLINĘ ZGŁOWIĄCZKI

Dolina Zgłowiączki na całej długości, począwszy od połączenia z ry n 
ną Jeziora Głuszyńskiego, przebiega przez obszar Pojezierza K ujaw 
skiego (Kondracki 1978). Według starszego podziału Niziny Wielkopol- 
sko-Kujawskiej (Krygowski 1956, 1961), opartego głównie na kryteriach 
geomorfologicznych, dolina ta położona jest w południowo-wschodniej 
części Wysoczyzny Kujawskiej. Granice tej Wysoczyzny od północy 
określone są krawędzią Kotliny Toruńskiej, na zachodzie systemem 
rynien goplańskich, natomiast od wschodu doliną Wisły. Znacznie t ru d 
niej jest wyznaczyć jej południową granicę. Krygowski proponuje pro
wadzić ją po załomie wysoczyznowym, oddzielającym wyżej położoną 
Wysoczyznę Kłodowską. Południowo-zachodnia część doliny Zgłowiączki 
przybliża się właśnie do tej granicy, która oddziela obszary o zdecydo
wanie odmiennej rzeźbie.

W obrębie Wysoczyzny Kujawskiej wyraźnie dominują równiny mo
renowe, na których w niewielu tylko miejscach spotkać można wypukłe 
formy terenu. Charakterystyczne są tu  natomiast mniej lub bardziej 
wyraźne doliny, którym i odprowadzane były wody roztopowe podczas 
deglacjacji tego obszaru. Leżąca z kolei na południu Wysoczyzna Kło- 
dawska i wznosząca się o 20—25 m wyżej w stosunku do Wysoczyzny 
Kujawskiej, charakteryzuje się dużym urozmaiceniem rzeźby. Tutaj na 
linii Brdów, Przedecz, Lubień przebiega bowiem strefa m arginalna m ak
symalnego zasięgu ostatniego zlodowacenia (Krygowski 1953; Roszko 
1968b). W bliskiej odległości na północ od tej linii zaczyna się również 
przebieg kolejnego stadiału, a mianowicie poznańskiego. Na obecnym eta
pie rozpoznania geomorfologicznego trudno jest bliżej określić charakter 
genetyczny tych zróżnicowanych stref marginalnych, ponieważ nie były 
one dotąd przedmiotem szczegółowych badań geomorfologicznych. B. K ry 
gowski (1972), pisząc ogólnie o maksymalnym zasięgu ostatniego lądo- 
lodu na tym  obszarze, podkreśla jego słabą aktywność. Strefę stadiału 
leszczyńskiego wyznaczają bowiem głównie moreny typu akum ulacyj
nego, na których zapleczu dominowała deglacjacja arealna. R. Galon 
(1972) południową granicę Kujaw widzi właśnie na linii tej strefy m argi
nalnej. W tym ujęciu zasięg południowej granicy Wysoczyzny K ujaw 
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skiej należałoby nieco przesunąć na południe i włączyć do niej północną 
część Wysoczyzny Kłodawskiej. Nie rozstrzygając tych kwestii można 
stwierdzić, że dolina Zgłowiączki położona jest na zapleczu stref m argi
nalnych stadiału leszczyńskiego oraz poznańskiego. W północnej części 
Wysoczyzny Kujawskiej, już na kontakcie z Kotliną Toruńską, w ystę
puje kolejna wyraźna strefa marginalna, wyznaczająca postój lądolodu 
w tzw. fazie kujawskiej. W zachodniej części Wysoczyzny, na linii Chełm
ce—Radziejów, wyznacza się pomiędzy tymi strefami również fazę r a 
dziejowską (Maik 1961; Andrzejewski 1974). Dalszy przebieg tej strefy 
w kierunku wschodnim jest problematyczny i, zdaniem autora, wymaga 
specjalnych badań.

Jak  już wspomniano, interesującym elementem w morfologii Kujaw 
są doliny. Do najlepiej wykształconych dolin o równoleżnikowym prze
biegu należy zaliczyć dolinę głuszyńską, Bachorzy oraz parchańską (Wiś
niewski 1974, 1976). W. Niewiarowski (1983) w pracy o Pojezierzu K u
jawskim dolinę głuszyńską łączy w jednolity szlak odpływu wód rozto
powych z doliną Zgłowiączki. Obie te doliny rozdziela krzyżująca się 
z nimi rozległa rynna Jeziora Głuszyńskiego ukierunkowana na linii 
północ—południe (rye. 1). Doliny te, zdaniem Niewiarowskiego, odpro
wadzały wody roztopowe w kolejnych etapach deglacjacji tego obszaru 
w kierunku zachodnim do południkowego obniżenia, często nazywanego 
doliną goplańską. W kwestii roli doliny Zgłowiączki w odprowadzaniu 
wód roztopowych autor zajmie stanowisko w dalszej części pracy.

Wysoczyzna Kujawska w stosunku do innych wysoczyzn młodogla- 
cjalnych cechuje się, o czym już wspomniano, przede wszystkim dużą 
równinnością i brakiem wyraźnych form marginalnych. Te cechy m orfo
logiczne kontrastują z bardzo zróżnicowaną konfiguracją podłoża. P rze
biega bowiem tędy górnokredowa struk tu ra  geologiczna zwana antykli- 
norium kujawsko-pomorskim, dodatkowo urozmaicona licznymi wysa- 
dami solnymi. Wielu badaczy wiąże z powolnymi rucham i wznoszący
m i skorupę ziemską w obrębie tej s truk tu ry  poważne następstwa paleo- 
geograficzne. S. Lencewicz (1927) i E. Wiśniewski (1974, 1976) widzą 
w nich przyczynę zakończenia funkcjonowania doliny Bachorzy, którą 
kierowały się w swoim czasie wody roztopowe i rzeczne na zachód, 
a W. Mrózek (1961) z kolei — zmiany w sieci hydrograficznej na K u 
jawach. Z następstwami pionowych ruchów skorupy ziemskiej na  tym  
obszarze należy się zatem poważnie liczyć.

Dolina Zgłowiączki wcina się w wysoczyznę morenową na głębokość 
około 15 m. W strefie kontaktu z doliną wysoczyzna jest najczęściej p ła
ska lub nieznacznie urozmaicona, zbudowana przeważnie z gliny m ore
nowej. Szczegółowa analiza rzeźby i budowy geologicznej doliny prze
prowadzona zostanie w dalszej części pracy. Tutaj natom iast rozważymy 
budowę geologiczną wysoczyzny otaczającej badaną dolinę. Zagadnienie 
to opracowano na podstawie kilkudziesięciu głębokich wierceń osiągają-
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Rye. 3. Przekroje gealoigiiczme A— В i С—D
1 — glina m orenow a, 2 — iły, 3 — m ułk i ,  4 — p iask i  różnoziarn is te , 5 — p iask i  d ro b n o z ia rn is te ,  
6 — p iask i g ruboz ia rn is te  i żw iry , 7 — u tw o ry  organogeniczne , 8 — p iask i z dużą zaw artośc ią  

części o rg an iczn y ch ,  9 — u tw o ry  p lioceńskie , 10 — w iercen ia

Geological sectiom  A —В and С—D
1 — glac ia l till, 2 — clay, 3 — silts , 4 — v a r io u s-g ra in e d  sands, 5 — fin e -g ra in ed  sands, 6 — 
co a rse -g ra in ed  sands a n d  g ravels ,  7 — organogen ic  deposits , 8 — sa n d  co n ta in ing  a g rea t  dea l  

of o rgan ic  re m n a n ts ,  9 — P liocene  sed im ents ,  10 — drill ings

km
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cych spąg utworów czwartorzędowych. Ponieważ ich rozmieszczenie 
wzdłuż doliny jest bardzo nierównomierne, ograniczono się jedynie do 
wykonania kilku przekrojów geologicznych w poprzek doliny.

Na uwagę zasługuje przekrój A—B, przecinający dolinę Zgłowiączki 
w okolicy Brześcia Kujawskiego (ryc. 3). Występuje tu  od góry wyraźny 
pokład gliny morenowej o zmiennej miąższości, pod którą zalega seria 
bardzo drobnych utworów. Są to głównie iły i piaski pylaste na wyso
kości 52— 75 m npm. Głębiej występuje z kolei seria piasków i żwirów, 
złożona bezpośrednio na podłożu podczwartorzędowym (30—45 m npm.), 
które buduje  plioceńska formacja pstrych iłów. Nieco odmienną budowę 
geologiczną prezentuje kolejny przekrój С—D usytuowany kilka kilo
metrów na południe od poprzedniego (ryc. 3). Podłoże podczwartorzędo- 
we zalega tu już znacznie wyżej, a ponadto pojawia się drugi wyraźny 
pokład gliny morenowej, którego strop prawdopodobnie osiąga najniższą 
część ry n n y  glacjalnej wykorzystanej obecnie przez Zgłowiączkę. W prze
krojach E—F i G—H (ryc. 4), słabiej udokumentowanych z powodu m a
łej liczby wierceń, zaobserwować można znaczne podniesienie się osadów 
plioceńskich. Ponieważ maksymalna wysokość zalegania stropu pliocenu 
sięga tu  do 75 m npm., można mówić o znacznych deniwelacjach po
wierzchni podczwartorzędowej, dochodzącej do 45 m. Miąższość osadów 
czwartorzędowych waha się z kolei 10—52 m, wyrównując w dużym 
stopniu rzeźbę stropu trzeciorzędu. Czwartorzęd na analizowanym ob
szarze od powierzchni najczęściej jest reprezentowany przez pokład gli
ny morenowej o maksymalnej miąższości do 35 m. Niżej zalegająca gli
na morenowa, której występowanie stwierdzono tylko w około 30°/o ze
branych archiwalnych wierceń, oddzielona jest od pokładu górnego serią 
iłów i mułków.

Interpretację wiekową i genetyczną osadów budujących wschodnią 
część Wysoczyzny Kujawskiej przedstawił ostatnio E. Wiśniewski (1976). 
Wyniki uzyskane w niniejszej pracy pozwalają potwierdzić powszechność 
występowania osadów ilastych i ich pozycję stratygraficzną. Wspomnia
ny  autor wiąże genezę iłów z transgresją lądolodu podczas zlodowace
nia bałtyckiego, w czasie której na skutek zablokowania odpływu w ów
czesnej (eemskiej) dolinie Wisły utworzyło się w niej zastoisko., Fakt 
występowania iłów na różnych wysokościach tłumaczy on zróżnicowaną 
konfiguracją dna zastoiska. Zastoisko objęło również przydolinne obsza
ry  ówczesnej wysoczyzny, co potwierdzają przekroje geologiczne zlokali
zowane we wschodniej części doliny. Takie rozumowanie wyjaśnia jedno
cześnie brak serii ilastych w zachodniej, zapewne nieco wyższej, części 
wysoczyzny z okresu sprzed ostatniego zlodowacenia. Należy też za
znaczyć, że istnieją także poglądy przypisujące iłom nieco starszy wiek, 
związany z regresją lądolodu z okresu zlodowacenia środkowopolskie- 
go. Ważny jest tu jednak fakt, że oddzielają one dwie różne wiekowo se
rie  glin morenowych, a mianowicie górną, tzn. bałtycką, oraz niżej le-
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Rye. 4. Przekroje geologiczne E—F, G—H i I—J 
(objaśnienia jak na ryc. 3)

Geological sections Ë—F, G—H and I—J 
(explanations see Fig. 3)

środkowopolską. Z ostatnim okresem międzylodowcowym na le 
ży też prawdopodobnie wiązać powstanie dużego kompleksu piaszczy- 
sto-żwirowego, zalegającego pod opisaną już serią ilasto-mułkową. W i
doczny jest on wyraźnie w przekroju A—B, gdzie występuje bezpośred
nio na utworach plioceńskich. Jego pozycję stratygraficzną dokum entuje 
lepiej przekrój С—D. Osady piaszczysto-żwirowe zalegają tu pomiędzy

2 — Dolina Zgłowiączki..
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dwoma pokładami glin morenowych, z których dolny ma kilkunasto
m etrową miąższość. Ich brak w przekroju A— В to prawdopodobnie 
rezultat erozyjnej działalności wód, co znajduje pewne potwierdzenie 
w znacznym obniżeniu powierzchni stropu pliocenu.

Analizowana seria piasków i żwirów występuje powszechnie w po
dobnej sytuacji stratygraficznej w kontaktowej strefie Wysoczyzny K u
jawskiej z doliną Wisły. E. Wiśniewski (1976) na podstawie wyników 
badań strukturalno-teksturalnych oraz faunistycznych wiąże jej genezę 
z akumulacyjną działalnością wód rzecznych, które płynęły prawdopo
dobnie w okresie poprzedzającym ostatnie zlodowacenie. Osady piaszczy- 
sto-żwirowe zamyka seria iłów i mułków, których sedymentacja nastę
powała w warunkach zastoiskowych, co mogło nastąpić, jak już wspo
mniano, w końcowym etapie glacjacji tego obszaru. Analiza usytuowania 
doliny Zgłowiączki na tle budowy geologicznej jej najbliższego otocze
nia wykazała zatem, że jest to forma młoda z okresu zlodowacenia bał
tyckiego. Jej geneza i rozwój będzie przedmiotem rozważań w kolejnym 
rozdziale pracy, lecz tu już można zasygnalizować, że jest to głęboka 
forma pozbawiona cech typowej doliny, rozcinająca osady ostatniego zlo
dowacenia. Nie ma też podstaw, aby uzależniać jej lokalizację od kon
figuracji starszego podłoża.

t
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MORFOGENEZA RYNNY WYKORZYSTANEJ PRZEZ RZEKĘ 
ZGŁOWIĄCZKĘ MIĘDZY TOPÓLKĄ A BRZEŚCIEM KUJAWSKIM

CHARAKTERYSTYKA GEOMORFOLOGICZNA RYNNY  
NA ODCINKU TOPÓLKA—BRZESC KUJAW SKI

Jak już podkreślano we wstępie pracy, dolinę Zgłowiączki można 
podzielić na co najmniej trzy fragm enty różniące się od siebie genezą. 
Pierwszy, tj. początkowy odcinek obejmujący ponad 50% długości do
liny, jest typową rynną glacjalną, którą obecnie wykorzystuje rzeka 
Zgłowiączka. Wydaje się, iż nadszedł właściwy moment, aby stwierdzenie 
to uzasadnić.

Za początek doliny Zgłowiączki przyjęto miejsce jej połączenia z ry n 
ną Jeziora Głuszyńskiego, tj. około 3 km na zachód od Topólki. Tu łączy 
się z sobą kilka rynien glacjalnych, tworząc swoistego rodzaju węzeł 
paleohydrograficzny. Bierze tu także początek rzeka Zgłowiączka, która 
wypływa z jednego z licznych rozgałęzień Jeziora Głuszyńskiego. Dno 
omawianego fragm entu rynny zalega w tym  miejscu na wysokości 
79,0 m npm., natomiast w końcowej swojej części, nieco na północ od 
Brześcia Kujawskiego, a więc na  długości 31 km, obniża się do G8,0 m 
npm. (ryc. 5). Ten fragm ent rynny  jest głęboko wcięty (15—25 m) w po
wierzchnię wysoczyzny morenowej. O ostrym wcięciu świadczą duże 
nachylenia zboczy rynny, dochodzące do 30—45°. Kolejną, zwracającą 
uwagę cechą omawianej rynny  jest jej duża krętość, szczególnie na od
cinku od Topólki do Kazania, gdzie przebiega ona w kierunku północny 
wschód — południowy zachód. W dalszym biegu od Kazania do Brześcia 
Kujawskiego rynna zmienia kierunek na południkowy. Ten jej fragm ent 
jest mniej urozmaicony geomorfologicznie w stosunku do poprzedniego, 
k tóry  prócz wspomnianej dużej krętości cechuje się jeszcze znacznym 
zróżnicowaniem szerokości dna (50—700 m). Najszerszy jest jej począt
kowy odcinek na zachód od Topólki w miejscowości Borek oraz k ilku 
kilometrowy odcinek na  wschód od Lubrańca. W tych rozszerzeniach 
w  dnie rynny  stwierdzono interesujące form y wypukłe, które będą w 
dalszej części pracy przedmiotem szczegółowych rozważań. Ogólnie jed 
nak można powiedzieć, że badana forma jest wąska i kręta o przeciętnej 
szerokości 150—200 m.

http://rcin.org.pl



20

m.npm.
90-

eo-

70 -

i i
1 ?

Ryc. 5. Profil podłużny
1 — te ra sy  kem ow e lew obrzeżne, 2 —..terasy  kem ow e praw obrzeżne , 3 — p agórk i  kem ow e w

cja  w ie rceń  w y k o n a -

Long profile of the
1 — le f t -b a n k  kam e te r rac es ,  2 — r ig h t-b a n k  karne te r ra c e s ,  3 — k am e  h u m m o ck s  in  the

d r i ll ings  in  th e

Pierwotna głębokość rynny została w dużym stopniu zatarta przez 
znaczną miąższość nagromadzonych w niej osadów. W celu poznania ich 
charakteru i grubości wykonano w różnych miejscach dna rynny  30 sond 
geologicznych. Wśród występujących tu osadów zdecydowanie dominują 
torfy i gytie oraz w wielu miejscach przewarstwienia drobnych piasków
i mułków z dużą zawartością części organicznych. Osady te są więc 
rezultatem sedymentacji w warunkach jeziornych i bagiennych, podczas 
której okresowo dostarczany był także materiał piaszczysty i ilasty. Son
dy wykazały duże urozmaicenie rzeźby podłoża utworów organogenicz- 
nych. W kilku miejscach, np. w rejonie Czamanina i Brześcia K u jaw 
skiego, miąższość osadów organicznych przekracza 10 m (spągu ich nie 
osiągnięto), w innych natomiast osiąga 4— 8 m (ryc. 5). Należy też wziąć 
pod uwagę, że spąg osadów organicznych może nie pokrywać się z n a j
niższym zaleganiem pierwotnego dna rynny. Wielokrotnie stwierdzano 
bowiem pod nimi drobne piaski i m ułki zabrudzone substancją organicz
ną, które należą także do serii wypełniającej rynnę. Przykładu tego 
dostarczyła analiza archiwalnych wierceń z dna rynny  w okolicy M łyń
ska (ryc. 6). Pod serią organiczną w dużym stopniu zapiaszczoną, w ystę
puje tu kilkunastometrowy kompleks bardzo drobnych piasków prze- 
warstwiony iłami. Dokładne ustalenie najniższego położenia dna rynny  
natrafia  w tym przypadku na duże trudności. Miąższość utworów orga
nicznych w omawianej formie, jak wynika z sond, waha się od kilku 
do kilkunastu metrów. Ta zmienna miąższość, jak również krętość ryn-http://rcin.org.pl
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ny, pozwalają genezę jej widzieć jako efekt erozji wód płynących pod 
lodem w warunkach zmiennego ciśnienia hydrostatycznego.

Rynny glacjalne są formami powszechnymi w młodym krajobrazie 
polodowcowym (Majdanowski 1947; Kozarski 1966; Galon 1965, 1972). 
Zdecydowana większość badaczy, zajmująca się rozwojem rzeźby mło- 
doglacjalnej, wiąże ich genezę z działalnością erozyjną wód roztopowych 
w lądolodzie. Wydaje się, że jedynie wody płynące w warunkaęh duże
go i zmiennego ciśnienia hydrostatycznego mogły przyczynić się do wy- 
erodowania tak zmiennych w swym przebiegu form z urozmaiconą rzeź
bą den. Być może, w powstaniu niektórych form wklęsłych, cechujących 
się szczególnie dużymi rozmiarami i niewielką krętością, pewien udział 
mogła mieć erozja lodowcowa, czego przykłady podaje M. Pasierbski 
(1979), wyjaśniając genezę niektórych rynien w północnej części Polski. 
Przebieg większości dużych rynien na Niżu Polskim nawiązuje do głów
nych kierunków nasuwania się lądolodu. Znane są również liczne przy
padki, gdy rynny, często słabiej wykształcone, przebiegają równoleżni
kowo, krzyżując się z rynnam i o k ierunku południkowym. R. Galon 
(1972) genezę rynien o przebiegu południkowym wiąże z transgresyjną 
fazą lądolodu, natomiast o kierunku równoleżnikowym — z jego fazą 
regresyjno-oscylacyjną, wskazując przy tym na ich różnice wiekowe. 
Ten ostatni typ rynien W. Niewiarowski (1983) nazywa rynnam i m argi
nalnymi, podkreślając tym  samym ich równoległy przebieg w stosunku 
do strefy marginalnej lądolodu. Uważa on także, że powstały one we-
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Ryc. 6. Przekrój geologiczny O 
(objaśnienia jak na ryc. 3) 

Geological section  О—P 
(explanations see Fig. 3)
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wnątrz  lodu pasywnego lub martwego. Omawianą rynnę, którą płynie 
Zgłowiączka na odcinku Topólka—Kazanie, wyżej wspomniany autor 
zalicza właśnie do typowych rynien marginalnych. Autor zgadza się z po
glądem W. Niewiarowskiego, że ukształtować się ona mogła w lodzie 
pasywnym lub martwym. O słuszności tej koncepcji świadczyć mogą 
liczne formy martwego lodu, które występują w bliższym lub nieco 
dalszym sąsiedztwie rynny. Pewną wątpliwość natomiast może budzić 
uznanie jej za rynnę marginalną. W tym konkretnym  przypadku prze
bieg strefy marginalnej na północ od doliny Zgłowiączki jest bardzo pro
blematyczny. To zagadnienie wykracza jednak poza ram y niniejszej pracy.

To że rynny  glacjalne przetrwały i zachowały się w krajobrazie 
polodowcowym jest rezultatem  prawdopodobnie zakonserwowania ich 
lodem. Był to lód, k tóry powstał, jak twierdzi większość badaczy, z za
marznięcia wód roztopowych, tzn. lód zimowy. Nie można też w yklu
czyć możliwości zakonserwowania rynien lodem lodowcowym przez za
padanie się sklepienia lodowego, a także przez naledi. Na skutek w yto
pienia się konserwujących lodów w tzw. fazie wytopiskowej rozwoju 
form młodoglacjalnych (Galon 1965, 1972), odsłoniła się ich pierwotna 
rzeźba. Proces ten najbardziej uaktywnił się w ciepłych okresach póź
nego glacjàlu, zwłaszcza w Allerödzie (Kozarski 1963), i prawdopodobnie 
trwał, jak się przyjmuje, do postglacjalnego optimum klimatycznego.- 
Wskazują na to chociażby sytuacje geomorfologiczne, w których rynny 
glacjalne występują w dolinach, nawet na ich niskich terasach.

Problem wieku wytopienia się lodu w rynnie wykorzystanej przez 
Zgłowiączkę starano się rozwiązać przez datowania prób osadów orga
nicznych metodą C-14. Sytuacja geomorfologiczna miejsca pobrania prób 
przedstawiona jest na przekroju M—N w okolicy Kazania (ryc. 7). Profil, 
z którego pobrano próby ma głębokość 8,0 m. W jego spągu występują 
piaski różnoziarniste z dużą zawartością substancji organicznej. Ze s tro 
powej ich części, z głębokości 7,5—7,7 m, pobrano pierwszą próbę do 
analizy C-14. Powyżej, w profilu zalega dwumetrowej miąższości w ar
stwa torfu, z którego pobrano kolejną próbę do datowania (5,5—5,4 m). 
Ponad torfem stwierdzono występowanie metrowej miąższości warstwę 
drobnych piasków i mułków jeziornych. W górnej części profilu od głębo
kości 4,5 m do powierzchni współczesnego dna rynny występuje ponow
nie warstwa torfu. Wiek próby pobranej z głębokości 7,5—7,7 m oznaczo
ny został na 9250 ± 135 lat B. P. (Gd-1155), co odpowiada drugiej poło
wie okresu preborealnego (Mangerud i in. 1974; S ta rke l 1977). Wiek bez
względny drugiej próby z głębokości 5,4— 5,5 m, wynoszący 6615 ± 70 lat 
B. P. (Gd-1147), należy z kolei łączyć ze środkowym atlantykiem. P ie rw 
sza data świadczy o tym, że intensywne wypełnianie osadami organiczny
mi rynny rozpoczęło się najprawdopodobniej dopiero na początku holo- 
cenu. Czy z tym okresem można jednak wiązać całkowite zakończenie 
procesu wytapiania się lodów konserwujących jest problemem dysku
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syjnym. Wydaje się bowiem, że nie można wykluczyć również możliwości 
akumulacji torfów na zalegającym jeszcze w głębi rynny  lodzie, który 
przykrywała seria osadów piaszczysto-ilastych. Osady organiczne mogły 
zapewne stanowić pewnego rodzaju izolator termiczny, ochraniający 
w niektórych przypadkach fragm enty zagrzebanego lodu. Tak więc osta
teczny zanik lodów wypełniających rynnę mógł nastąpić, jak się często 
przyjmuje, dopiero w postglacjalnym optimum klimatycznym.

Przed wytopieniem się lodów w rynnie zachodziły jeszcze inne pro
cesy, które doprowadziły do powstania w niej poziomów piaszczysto-muł- 
kowych oraz zespołów wypukłych form. Sądzę, że ich szczegółowa anali
za przyczyni się do lepszego, pełniejszego poznania morfogenezy rozpa
trywanej rynny.

GENEZA PIASZCZYSTYCH POZIOMÓW W RYNNIE

Niezwykle interesującym elementem geomorfologicznym badanej ry n 
ny, która spełnia obecnie funkcję doliny, są odizolowane od siebie piasz
czyste poziomy występujące wzdłuż jej biegu na kontakcie z wysoczyzną. 
Ich lokalizacja pokrywa się z odcinkiem rynny  o największym zróżnico
waniu geomorfologicznym (który rozpoczyna się 4 km na zachód od To
pólki, a kończy w okolicy Kazania, w miejscu zdecydowanej zmiany kie
runku rynny na południkowy). Najrozleglejszy z wyróżnionych poziomów 
występuje w początkowym odcinku rynny (od Jeziora Głuszyńskiego po 
Topólkę). Długość tego poziomu wynosi 3,5 km, a maksymalna szerokość 
350 m. Występuje on głównie po lewej stronie Zgłowiączki, chociaż 
w okolicy Topólki znaczny jego fragment można zauważyć po przeciw
nej stronie. Poziom ten jest obniżony w stosunku do wysoczyzny o oko
ło 7 m i zalega na wysokości 89—90 m npm. Przejście pomiędzy nim 
a wysoczyzną stanowi długie zbocze o nachyleniu 3—6°. W rynnie urywa 
się on natomiast stromym zboczem o wysokości 12 m.
Bardzo interesująco z punktu  widzenia geomorfologicznego jest wykształ
cony poziom w okolicy miejscowości Zgłowiączka, po przeciwnej stro
nie rynny. Jest on oddzielony wyraźnym zboczem od wysoczyzny i ciąg
nie się na długości 2 km; jego maksymalna szerokość dochodzi do 
250 m. Istotny w dalszych rozważaniach będzie fakt, że ten fragment 
poziomu leży 85—86 m npm., a więc niżej od poprzedniego. Okolice 
Lubrańca są również interesującym obszarem występowania kilku w y
raźnych poziomów. Jeden z nich położony jest w zachodniej części m ia
sta, gdzie dzięki istniejącemu wyrobisku jest dobry wgląd w jego b u 
dowę wewnętrzną. Poziom ten jest około 500 m długi, 200 m szeroki 
i ma wyraźne zarysy. Jego powierzchnia leży jeszcze niżej w stosunku 
do poprzednich (83,0 m npm.). Po przeciwnej sfronie rynny  nawiązuje do 
niego niewielkie spłaszczenie w rejonie wsi Borek. Podobną wysokość
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m a jeszcze kilka fragmentów poziomów na wschód od Lubrańca, w m iej
scu rozszerzenia rynny.

Budowę geologiczną poziomu w okolicy Topólki poznano na pod
stawie 8 wkopów i 10 wierceń od 4 do 6 m głębokości. Najpełniejszy 
wgląd w jego budowę daje duże wyrobisko w miejscowości Topólka, 
po prawej stronie rzeki Zgłowiączki. Rozcina ono w poprzek prawie 
cały poziom do głębokości 3 m. W ścianie wyrobiska odsłania się jedno
rodny m ateriał reprezentowany przez drobne piaski i mułki o horyzon
talnej laminacji (ryc. 8). Dodatkowe wiercenie wykazało występowanie 
ich do głębokości 5,5 m( spągu nie osiągnięto).

Charakter teksturalny tych osadów dobrze dokumentują wskaźniki s ta 
tystyczne, wyliczone na podstawie analiz granulometrycznych. Bardzo 
niskie wartości m ediany (0,33—0,11 mm) oraz wysokie średnie średnice 
(1,36— 3,20 phi), a także niewielkie wartości wskaźnika uziarnienia 
(0,03—0,69) świadczą o ich wybitnie drobnoziarnistym charakterze. Utwo
ry  te są dobrze i średnio wysortowane: So od 1,35 do 2,87 oraz Si od 
0,85 do 1,76. Jednorodny charakter sedymentacji zakłóca niewielkiej 
miąższości seria piasków różnoziarnistych z dużą domieszką części ila
stych (próba 4). Bardzo zbliżoną budowę geologiczną stwierdzono także 
we wszystkich wykonanych tu  wkopach i wierceniach. Dodatkowym 
przykładem może być wkop w miejscowości Borek, oddalonej o około 
1 km w kierunku zachodnim, po przeciwnej stronie rynny  (ryc. 9), 
gdzie stwierdzono podobną sedymentację horyzontalną drobnych piasków 
i m ułków oraz zbliżone wartości wskaźników granulometrycznych (Md 
0,14— 0,19 mm, a Mz  2,26— 2,90 phi). Wysortowanie osadu, które można 
określić jako dobre i średnie, wynosi: So 1,34—1,52, a ói 0,82— 1,33. Dla 
frakcji 0,75— 1,02 oraz 1,02— 1,2 mm, wykonano analizę obróbki. W y
kazała ona, że dominują tu  ziarna graniaste ze śladami obróbki o w ar
tościach Wo 800— 1000. Zauważa się także nieco lepszą obróbkę frakcji 
grubszej. O zróżnicowanym stopniu obróbki ziarn analizowanych osadów 
świadczą stosunkowo duże wartości wskaźników niejednorodności m a
teriału (9,3—5,8).

Ryc. 8. Budowa geologiczna terasy kem ow ej w  Topólce
1 — gleba, 2 — p iask i różnoz ia rn is te , 3 — p iask i ze żw iram i, 4 — p iask i  g ru b o z ia rn is te  w a r s t 
w ow ane , 6 — p iask i  d ro b n o z ia rn is te  w ars tw o w a n e ,  7 — p iask i d ro b n o z ia rn is te  z zaw artośc ią  
m u łk ó w , 8 — m ułk i,  9 — iły, 10 — s t r u k tu r y  w a rs tw o w a n ia  ry n n o w eg o  m a łe j  skali, U  — piask i 
ró żn o z ia rn is te  w a rs tw o w a n e  p rz e k ą tn ie ,  12 — g lina  m oren o w a , 13 — w y trą c e n ia  żelaziste, 14 — 

żw iry  i k am ien ie ,  15 — m ie jsca  po b o ru  p ró b  do analiz

G eological structure of a karne teirrace in  Topólka
1 — soil, 2 — v a r io u s-g ra in e d  sands , 3 — sa n d s  w i th  g ravels , 4 — f in e -g ra in ed  sands, 5 — 
b e d d ed  co a rse -g ra in ed  sands, 6 — b ed d ed  f in e -g ra in ed  sands, 7 — f in e -g ra in ed  sands c o n ta in 
ing  silts , 8 — silts , 9 — clays, 10 — s t ru c tu re s  of sm all scale  ch a n n e l  s tra t if ic a t io n , 11 — 
d iag o n a l ly -s t ra t i f ied  v a r io u s-g ra in e d  sands, 12 — glacia l till, 13 — fe rru g in o u s  p rec ip ita t ion , 

14 — gravels  a n d  stones, 15 — place  w h e re  sam ples w ere  ta k e n  fo r  analyses
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Opierając się na wynikach analiz granulometrycznych, nie tylko p re 
zentowanych w niniejszej pracy, lecz również z kilku innych, wkopów 
i sond geologicznych wykonanych w badanym poziomie, można dać 
próbę określenia charakteru środowiska deponowanych osadów. Należy 
jednak zaznaczyć, że jest to zagadnienie niezwykle złożone, na co zwraca 
uwagę wielu sedymentologów. S truktura  i tekstura osadu jest bowiem 
funkcją nie tylko bezwzględnej szybkości płynięcia wody, lecz również 
wielu innych parametrów, z których najważniejsze to: głębokość, gęstość 
wody, jej lepkość oraz geometria koryta (Leopold, Wolman, Miller 1964). 
W przypadku osadów budujących poziomy w analizowanej rynnie nic 
nie stoi na przeszkodzie, aby przyjąć, że deponowane one były w w arun 
kach spokojnego prądu lub, jak określa się inaczej, w dolnym reżimie 
przepływu (Gradziński i in. 1976). Wniosek ten potwierdzają ekspery
menty przeprowadzone przez Simonsa, Richardsona i Nordina (1965), 
w których badacze podobne horyzontalne laminacje w drobnym piasku 
uzyskiwali przy niskich wartościach liczby Frouda (znacznie poniżej 1).
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Liczba Frouda oznacza stosunek prędkości przepływu do prędkości roz
chodzenia się fal grawitacyjnych na powierzchni płynu. Wartości tej 
liczby poniżej 1 świadczą o spokojnym prądzie (często określanym r u 
chem podkrytycznym), w którym przeważają siły grawitacyjne nad bez
władnymi. Przy takim sposobie sedymentacji zachodzi stosunkowo słabe 
wysortowanie deponowanego materiału. Z wykresów A. Sundborga (1965, 
1967), obrazujących relację frakcji transportowanej do szybkości prze
pływu, można również odczytać m inimalny udział transportu w procesie 
sedymentacji analizowanych osadów. Podobny charakter sedymentacji 
odbył się w czasie powstawania dużej serii drobnych piasków w pozio
mie okolic Czamanina, kilka kilometrów na wschód od Topólki. Tu pod 
serią drobnych piasków i mułków, o dużej miąższości i o podobnych 
wskaźnikach strukturalno-teksturalnych jak w Topólce, występują po
nadto na głębokości 5,0 m iły. Jest to osad niewątpliwie zdeponowany 
w warunkach wody stojącej.

Nieco odmienną budowę geologiczną można zaobserwować w odsło
nięciu niedaleko miejscowości Zgłowiączka. Wspomniano już raz o jego 
niższym położeniu w stosunku do poprzednio opisanych. Tu pod dw u
m etrową warstwą piasków różnoziarnistych występuje podobnej m iąż
szości seria piasków drobnych i bardzo drobnych o laminacji horyzon
talnej. Poniżej tej serii, podobnie jak w stropowej części odsłonięcia, 
stwierdzono ponownie różnoziarniste piaski z domieszką żwirów, a także 
pojedynczych kamieni bez wyraźnych s truk tur  sedymentacyjnych ty 
powych dla środowiska wód płynących (ryc. 10). Cechy strukturalno-tek- 
sturalne piasków drobnoziarnistych, budujących środkową część tego 
odsłonięcia, świadczą o tym, że proces ich sedymentacji przebiegał w po
dobnych warunkach jak osadów budujących poziomy w okolicy Topólki 
(Md 0,18—0,35; Mz  2,50—2,43). Zastanawiający jest niewątpliwie brak 
s truk tu r  sedymentacyjnych, które świadczyłyby o wyraźnym przepływie 
wody podczas akumulacji osadów występujących w stropowej, a szcze
gólnie w spągowej części odsłonięcia. Osady te charakteryzują się w y
sokimi wartościami So (2,10, 2,53) i ói (1,41, 1,65), które wskazują na 
ich słabe wysortowanie. Cechują się one również dużymi wskaźnikami 
uziarnienia (2,7, 2,12), ćo świadczy o znacznym udziale frakcji piasków 
gruboziarnistych i żwirów.

Dobry wgląd w budowę geologiczną kolejnego poziomu w okolicy 
Lubrańca daje duże wyrobisko, które ułatwiło szczegółowe badania s tru k 
turalne i teksturalne osadów (ryc. 11). W centralnej części odsłonięcia, 
pod metrową warstwą drobnych piasków, zalegają iły warwowe o m iąż
szości około 2 m z niewielkimi przewarstwieniami mułków. Pod nimi 
występują jednorodne piaski drobnoziarniste z charakterystycznymi 
strukturam i warstwowania przekątnego, rynnowego, małej skali (Allen 
1970). Od głębokości 4,5 m w nieznacznie grubszych piaskach (Mz 2,23) 
pojawia się warstwowanie przekątne, tabularne. Dominującymi tu jednak
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(objaśnienia jak na ryc. 8)

Geological structure of a karne terrace in  the locality  of Zgłowiączka  
(explanations see Fig. 8)

006 >

osadami są wspomniane iły warwowe i mułki, które w innych partiach 
odsłonięcia osiągają miąższość do 5 m. In terpretacja procesów ich de- 
pozycji nie nastręcza trudności. Osadziły się one niewątpliwie w środo
wisku wody stojącej. S truk tu ry  warstwowania rynnowego, będące ko
palnym i małymi ripplemarkami, świadczą z kolei o niewielkim transpor
cie akumulowanych piasków. Mechanizm powstawania warstwowania 
przekątnego, tabularnego, interesująco wyjaśnia A. V. Jopling (1969). 
Może ono mianowicie powstawać w płytkich zbiornikach w obrębie m a
łych delt, u ujścia strum ieni transportujących duże ilości drobnego ma-
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Ryc. 11. Budowa geologiczna terasy kem ow ej w  Lubrańcu  
(objaśnienia jak na ryc. 8)

G eological structure of a käm e terrace in Lubraniec 
(explanations see Fig. 8)

teriału. Taka in terpretacja  warunków przy deponowaniu tych osadów 
i uwzględnieniu cech strukturalnych  i teksturalnych utworów leżących 
powyżej wydaje się najbardziej prawdopodobna. Przykłady takiej sedy
m entacji podaje także L. Koutaniemi (1979), wyjaśniając genezę piaszczy- 
sto-żwirowych poziomów na obrzeżeniu doliny Oulanki w północno-
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-wschodniej Finlandii. Podkreślić też należy, że osady te cechują się 
bardzo dobrym i dobrym wysortowaniem i właściwie brakiem frakcji 
powyżej 0,5 mm, o czym świadczą wskaźniki uziarnienia. Taką budowę 
omawianego poziomu potwierdzają wiercenia wykonane w nawiązują
cym do niego innym poziomie po przeciwnej stronie rynny  we wsi Bo
rek. Podobne warunki sedymentacji istniały w trakcie powstawania po
ziomu we wschodniej części równoleżnikowego przebiegu rynny, nie
daleko Kazania. W tym miejscu jest on zbudowany z wybitnie jedno
rodnych drobnych piasków i mułków, co potwierdzają wartości wyliczo
nych wskaźników (ryc. 12 — M d  dla trzech pobranych prób =  0,12— 
0,10, Mz  3,06—3,26). Brakuje tu ta j frakcji powyżej 0,5 mm. Wysorto- 
wanie osadu jest z kolei dobre i bardzo dobre.
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Ryc. 12. Budowa geologiczna terasy kem ow ej w  okolicy Kazania  
(objaśnienia jak ina ryc. 8)

Geological structure of a käme terrace near Kazan  
(explanations see Fig. 8)
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Szczegółowa analiza budowy geologicznej występujących w rynnie 
poziomów wykazała, że są one zbudowane w zasadzie z utworów drob
nych i bardzo drobnych; charakteryzują się najczęściej laminacją ho ry 
zontalną. Były one zatem deponowane głównie w środowisku wód sto
jących lub o niewielkim lokalnym przepływie. W arunki do tworzenia 
się zbiorników wodnych powstawały na kontakcie konserwującego ry n 
nę lodu z wysoczyzną, ponieważ degradacja lodu w tej strefie była 
najintensywniejsza. Jest to zjawisko powszechnie obserwowane nie tylko 
w obrębie współczesnych stref polarnych, lecz również podczas zaniku 
pokryw lodowych w naszych jeziorach, o czym pisał E. Wiśniewski (1976) 
przy interpretacji genezy osadów na zboczu rynny  w okolicy Gustorzyna, 
na północ od Brześcia Kujawskiego. Skoro rozpatrywane poziomy są re 
zultatem  akumulacji osadów głównie w środowisku wód stojących po
między wysoczyzną a lodem wypełniającym jeszcze rynnę, co starano 
się udokumentować, słuszne będzie jeśli zakwalifikuje się je jako terasy 
kemowe.

Nadszedł teraz moment na ustosunkowanie się do innego poglądu na 
genezę rozpatrywanych poziomów, który wyrazi W. Niewiarowski (1983) 
przy rozwijaniu swojej koncepcji dotyczącej ogólnych prawidłowości 
i cech rozwojowych dolin kujawskich. Rynnę wykorzystywaną przez 
Zgłowiączkę określił on, jak już wspomniano, jako przykład rynny  m ar
ginalnej, której przedłużeniem jest forma o charakterze rynnowym, od
gałęziająca się od Jeziora Głuszyńskiego w kierunku zachodnim, a prze
chodząca następnie w dolinę głuszyńską, uchodzącą do tzw. doliny go- 
plańskiej. W stosunku do sformułowanego przez wymienionego wyżej 
badacza pojęcia rynny  marginalnej, autor wypowiedział już wcześniej 
swoją opinię. W dalszym etapie rozwoju badana rynna przejęła, według 
koncepcji W. Niewiarowskiego, funkcję marginalnej doliny wód rozto
powych, którą wody m iały płynąć w kierunku zachodnim do doliny 
głuszyńskiej, a następnie do doliny goplańskiej. Tym samym piaszczyste 
poziomy w obrębie badanej rynny  zostały zakwalifikowane jako poziomy 
wód roztopowych, ukształtowane przez wody płynące, w kierunku za
chodnim.

W świetle wyników badań autora, przypisywanie rynnie, którą obec
nie płynie Zgłowiączka, dużej roli w odprowadzaniu wód roztopowych 
na zachód poprzez dolinę głuszyńską jest trudne do przyjęcia. Przeczą 
tem u poglądowi przede wszystkim fakty, że osady budujące poziomy 
w rynnie deponowane były głównie w środowisku węd stojących lub
o niewielkim ruchu oraz to, że wysokości zalegania powierzchni pozio
mów maleją w kierunku odwrotnym, tj. od 89—90 m npm. w  okolicy 
Topólki na zachodzie do 82,5 m. npm. w okolicy Kazania na wschodzie. 
Ten fakt, jak również płaski charakter powierzchni poziomów i brak  
wyraźnych s truk tur  osiadania w ich budowie wewnętrznej nie sprzy-

3 — Dolina Zgłowiączki..,
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ja ją  możliwości wyjaśnienia różnic wysokości zalegania poziomów na 
skutek wytapiania się lodu konserwującego rynnę.

W czasie badań budujących je osadów wykonano też dużą ilość po
miarów wartości i kierunków upadów lamin. Wartości upadów wahają 
się 0—3° i cechują się dużą zmiennością kierunków, co dodatkowo uza
sadnia koncepcję autora dotyczącą genezy badanych poziomów. Rynna 
na całej swojej długości wykazuje dużą krętość oraz zmienną szero
kość. Wydaje się, że cechy te mogą stanowić dodatkowy argument osła
biający koncepcję przyjmującą istnienie tu  drogi odpływu wód rozto
powych. Taka sytuacja powinna znaleźć odzwierciedlenie w przemode
lowaniu pierwotnej rzeźby rynny. Analiza wykonanych przekrojów geo
logicznych, przecinających w poprzek rynnę dowodzi, że osady budujące 
opisane poziomy kończą się na kontakcie z wysoczyzną morenową, co 
jednoznacznie kwalifikuje badane terasy jako formy akumulacyjne, wło
żone w glacjalną rynnę (ryc. 4). Problem miąższości osadów budujących 
terasy  kemowe nie jest jeszcze jednoznacznie rozstrzygnięty. Można 
jedynie stwierdzić, że miąższość ich jest znaczna. Na przykład w Topól
ce drobne piaski występują jeszcze na głębokości 12 m. Podobną miąż
szość mają piaski i mułki w Lubrańcu, leżące bezpośrednio na utworach 
plioceńskich (ryc. 4). Ich spąg w niektórych miejscach może osiągać 
zatem poziom dna rynny. Prawdopodobnie sytuacja taka zachodzi w re 
jonie miejscowości Zgłowiączka, gdzie w przekroju geologicznym O—P  
jedno z wierceń dokumentuje 20-metrową miąższość zalegania drobnych 
piasków (ryc. 6).

REKONSTRUKCJA ŚRODOWISKA DEPOZYCYJiNEGO OSADÓW 
BUDUJĄCYCH WYPUKŁE FORMY W DNIE RYNNY

Jednym  z najbardziej interesujących elementów geomorfologicznych 
w badanej rynnie, oprócz teras kemowych, są liczne wypukłe formy 
w  jej dnie. Główne ich skupiska, to miejsca charakterystycznych roz
szerzeń rynny. Jedno z nich istnieje na kontakcie jej z rynną Jeziora 
Głuszyńskiego na północ od jeziora Chalno. Zainwentaryzowano tu  dzie
więć różnej wielkości i wysokości wzniesień 85—88 m npm. W stosunku 
do dna wypełnionej torfami rynny  wznoszą się one 3— 8 m. Największe 
z nich są około 300 m długie i 120 m szerokie. Kierunek osi morfolo
gicznych tych form nawiązuje generalnie do przebiegu rynny. Nachy
lenia ich zboczy są zróżnicowane, a m aksymalnie osiągają 15— 20°. We 
wzniesieniach tych brak jest naturalnych  odsłonięć, wobec czego ich 
budowę geologiczną poznano jedynie na podstawie wkopów i wierceń.

Wszystkie te form y zbudowane są z utworów piaszczystych. Domi
nują  tu  piaski drobne, ale często, szczególnie w zboczowych partiach, 
stwierdzano wyraźny wzrost ich wielkości do piasków gruboziarnistych
i żwirów włącznie. Przykładem tego zróżnicowania osadów są dwa wko-http://rcin.org.pl
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py w tę samą formę. Jeden zlokalizowano w jej powierzchni szczyto
wej, a drugi w górnej części północnego zbocza. Od powierzchni pagórka 
o wysokości 85 m npm., pod 1,5-metrową warstwą piasków różnoziarni- 
stych zalegają horyzontalnie laminowane piaski drobne. Są one efektem 
spokojnej sedymentacji w zbiorniku wodnym, charakteryzują się śred
nim  stopniem wysortowania (So 1,24, 1,55; ôx 0,64 i 0,75) oraz ziarnem
o dobrej obróbce (Wo 1206, 1036). Drugi wkop o głębokości 3 m w yko
nany  niżej od poprzedniego, w górnej części zbocza, ujawnił znacznie 
bardziej zróżnicowaną budowę geologiczną (ryc. 13). W tym  miejscu 
pod około 1,5-metrowej miąższości warstwą piasków różnoziarnistych 
występuje seria piasków i żwirów z wyraźnymi s trukturam i osiadania. 
Wielkość zrzutów lamin dochodzi tu  do 70 cm. Istnienie uskoków w zbo-
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Ryc. 13. Budowa geologiczna zboczow ej części kem u w  okolicy Borka 
(objaśnienia jak n a  ryc. 8)

G eological structure of a k am e’s slope near Borek  
(explanations see Fig. 8)
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czowej części wzniesienia wzbudza podejrzenie, że zaburzenia te powsta
ły podczas zaniku podpory zbocza, którą prawdopodobnie stanowił lód 
konserwujący rynnę.

Należy także podkreślić znacznie gorsze wysortowanie (So 2,45; 
bi 1,69) zaburzonej uskokami gruboziarnistej serii osadów. Jej akumulacja 
odbywała się najprawdopodobniej w fazie sedymentacji płaskiej (dna zrów
nanego). Według D. B. Simonsa, E. V. Richardsona i F. C. Nordina (1965) 
tego typu sedymentacja piasków gruboziarnistych i żwirów może od
bywać się podczas przejścia prądu wody od spokojnego do rwącego. 
Można zatem sądzić, że w czasie akumulacji osadów budujących analizo
waną formę zachodziły zmiany w szybkości prądów wodnych, które m o
gły najłatwiej lokować się na kontakcie powstającej formy i lodu.
• Inną formą wypukłą o rozszerzeniu rynny  jest rozległe wzniesienie 

porośnięte lasem, występujące nieco na północ od miejscowości Zgło
wiączka. Ma ono 750 m długości, a szerokość dochodzi do 250 m, jego 
dłuższa oś jest zgodna z przebiegiem rynny. We wkopie wykonanym  
na wzniesieniu i pogłębionym wierceniem stwierdzono zaleganie w yb it
nie drobnych piasków oraz mułków i iłów o horyzontalnej laminaej i 
(ryc. 14). O jednorodnym, drobnoziarnistym charakterze utworów świad
czą wartości M d  zawarte dla czterech prób w granicach 0,08—0,13 mm 
oraz wysokie wskaźniki Mz, 3,00—3,63 phi. U twory te cechują się do
brym  wysortowaniem (So 1,29— 1,60; ôi 0,55—0,92). Wskaźniki s ta ty 
styczne, jak również horyzontalna laminacja pozwalają przypuszczać, że 
depozycja analizowanych osadów powstała w  warunkach zbiornika za
mkniętego.

Kolejne duże nagromadzenie pagórków można spotkać w znacznie 
rozszerzonym fragmencie rynny  na wschód od Lubrańca. Wśród jede
nastu wzniesień, jedno z nich o wysokości 83,0 m  npm. ma podobne 
wym iary jak poprzednio opisane. Cechuje się też podobną budową w e 
wnętrzną, z tą tylko różnicą, że na głębokości od 1,5 m do 2,0 m  w kilku 
wierceniach natrafiono na iły. Do najwyraźniejszych jednak należą tu  
trzy niewielkie formy w okolicy Kazania (ryc. 2b). Sytuację geomorfo
logiczną dwóch z nich dokum entuje przekrój M— N (ryc. 7). Większa 
z tych form, owalnego kształtu, o podobnej szerokości i długości w yno
szącej około 200 m ma zróżnicowaną budowę geologiczną. W odsłonięciu 
wykonanym w jej partii zboczowej pod warstwą piaszczystą wzbogaconą 
w żwiry występują osady, których sedymentacja odbywała się w w a 
runkach wody stojącej lub o minimalnej sile transportującej. Są to 
drobne piaski i mułki (Md  0,12 i 0,13 mm; Mz  3,16 i 3,00). Stwierdzono 
w nich występowanie s truk tu r  warstwowania przekątnego, rynnowego, 
małej skali (ryc. 15). O warunkach hydrodynamicznych podczas tworze
nia się tego typu s truk tur  wspomniano już przy analizie budowy teras 
kemowych.
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(objaśnienia jak ma ryc. 8)

Geological structure of a käm e near the locality of Zgłowiączka  
(explanations see  Fig. 8)

Bardzo drobne utw ory  budują też niewielkich rozmiarów formę o w y
sokości względnej 7,0 m, która jest usytuowana w środku rynny  w od
ległości około 150 m na wschód od poprzednio opisanej. W jej budowie 
wewnętrznej zauważono deformacje w postaci wyruszeń z pierwotnego 
położenia całych pakietów drobnych piasków i mułków, co należy uznać 
za efekt wytapiania się lodu, otaczającego omawiane formy.

Zebrane zatem dane dotyczące budowy geologicznej pagórków wy-
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Rye. 15. Budowa geologiczna kem u w  okolicy K azania  
(objaśnienia jak ma ryc. 8)

Geological structure of a käm e near Kazam 
(explanations see  Fig. 8)

stępujących w rozszerzeniach ryrmy, oraz stwierdzone w nich zaburzenia 
pierwotnego ułożenia warstw, pozwalają określić warunki ich powsta
wania. Tworzyły się one, jak należy przyjąć, w zbiornikach zamknię
tych z możliwością jedynie niewielkich przepływów, wypełniających 
różnego rodzaju i różnej głębokości zagłębienia powstałe w lodzie zale
gającym w rynnie. Powstaniu zagłębień sprzyjały migracje wód rozto
powych w lodzie, wywołujące zjawiska termokrasowe. Wobec przyjęcia 
takich warunków tworzenia się rozpatrywanych pagórków w badanej 
rynnie, można zakwalifikować je jako kemy. Ich genezie odpowiada za
proponowana przez T. Bartkowskiego (1970) definicja, że „...kemy to for
m y akumulacji wodnolodowcowej w jamach i szczelinach w lodzie (m ar
twym  lub tak zwanym zimowym, w każdym razie nie poruszającym się). 
Utwory wodnolodowcowe są w zasadzie warstwowane, przy czym w a r
stw y wykazują ułożenie bądź niezaburzone, bądź zaburzone w postaci
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uskoków (o niewielkim zazwyczaj zrzucie) lub w postaci zapadania ich 
zgodnie z nachyleniem zboczy kem u” (s. 142).

Na temat kemów istnieje bardzo bogata literatura. Obszerne jej omó
wienie dają prace T. Bartkowskiego (1954, 1965, 1968, 1970), W. Nie
wiarowskiego (1959, 1965), A. Karczewskiego (1971), M. D. Baranieckiej 
(1969) i innych. Kemy od dawna były też przedmiotem licznych badań 
na obszarach współcześnie zlodowaconych (Klimaszewski 1960; Szupry- 
czyński 1965, 1968; Jewtuchowicz 1972). Wśród opisów tych form i prób 
coraz bliższego określenia warunków ich powstawania, a także pełniej
szej ich klasyfikacji, uderza niewielka liczba prac poświęconych kemom 
występującym  w rynnach. Możliwość ich istnienia w dnach rynien su 
gerowało wielu badaczy. W. Niewiarowski (1965), pisząc o stosunku ke
mów do rynien, sformułował następujące stwierdzenie: „Bardzo często 
w  obrębie obszarów kemowych występują rynny, jak również często ke
m y  położone są nad rynnam i lub nawet w ich obrębie” (s. 94). W do
tychczasowej krajowej literaturze geomorfologicznej niewiele można zna
leźć szczegółowych opisów kemów lub ich zespołów występujących 
w rynnach. O sytuacji takiej piszą S. Skompski i W. Słowański (1964), 
przy omawianiu rozwoju geomorfologicznego doliny Wierzbicy koło Płoc
ka. Dolina ta, podobnie jak Zgłowiączki, na znacznym odcinku ma zało
żenie rynnowe. W jej wnętrzu autorzy stwierdzili formy wypukłe o róż
nym  stopniu wykształcenia, między innymi ozy. Również M. Kozłowska 
(1972) w obrębie rynny kokoszczyńsko-bledzewskiej położonej w okoli
cach Sierpca stwierdza pagóry, wały oraz terasy kemowe. Miejscem 
występowania tych form są najczęściej rozszerzone fragm enty rynny.

Interesujący przykład kemu usytuowanego w rynnie, który spełnia 
rolę rygla, opisuje Z. Lamparski (1979) w pracy na tem at genezy i roz
woju rynny janoszyckiej na Wysoczyźnie Płockiej. Autor ten p rzy j
m uje, że już w początkowym etapie deglacjacji rynna była wypełniona 
bryłami martwego lodu, wśród których istniały sprzyjające warunki ak u 
m ulacji limnoglacjalnej. W procesie zakonserwowania rynny lodem nie 
uwzględnia on jednak udziału lodu nielodowcowego, np. zimowego. W y
daje się, że bez jego udziału trudno byłoby wyjaśnić przetrwanie uroz
maiconej rzeźby wąskiej stosunkowo rynny. W. Niewiarowski (1965) 
pisząc o powstaniu kemów, a także progów żwirowo-jpiaszczystуch w ry n 
nach, zwraca uwagę na możliwość pierwotnego tworzenia się ich w obrę
bie szczelin i zagłębień martwego lodu lodowcowego, k tóry  stanowił 
strop ponad rynną. Dopiero wytopienie się lodu wypełniającego rynnę 
spowodowało złożenie tych form na  je j  dnie. Autor ten nie wyklucza 
także innych przypadków, w których kemy i niewielkie rynny  powsta
jące w stagnującym i m artw ym  lodzie mogły utworzyć się równocześ
nie. Nie negując takich możliwości ich powstawania, autor niniejszej 
pracy starał się podkreślić pewną odrębność genezy badanych form, k tó 
re powstawały w czasie procesu degradacji lodu konserwującego rynnę.
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Był to prawdopodobnie tzw. lód zimowy, o czym może świadczyć brak 
m ateriału  morenowego w ich budowie geologicznej. W ydaje się, że ke
m y te są młodsze od podobnych form położonych na wysoczyźnie, któ
rych akumulacja odbywała się wśród martwych lodów.

Cechy geomorfologiczne niektórych wyróżnionych w rynnie kemów, 
jak np. wyraźnie wydłużony kształt i bieg zgodny z osią rynny  mogły
by sugerować, że są to formy ozowe. O występowaniu ozów w rynnach 
czy dolinach wód roztopowych pisał już S. Pietkiewicz (1977), badając 
oz turtulski, czy ostatnio E. Wiśniewski (1980), analizując genezę rzeźby 
ekstramarginalnej doliny pomiędzy Praesto a Mogenstrup w Danii. O za
kwalifikowaniu genetycznym form ulokowanych w badanej rynnie do 
kemów zadecydowały opisane już cechy ich budowy wewnętrznej.

Wobec występowania w rozpatrywanej rynnie zarówno teras, jak
i pagórków kemowych wyłania się zagadnienie wzajemnego stosunku 
geomorfologicznego pomiędzy nimi. Zaprezentowane w pracy wyniki 
badań strukturalnych i teksturalnych osadów budujących kemy i te ra 
sy kemowe wykazują ich podobieństwo. Należy zatem sądzić, że do aku
mulacji tych form dostarczany był materiał z tego samego źródła, a więc 
powstawały one najprawdopodobniej synchronicznie.

Wspomniano już, że w zaklęsłości rynny zbierały się wody roztopo
we płynące głównie z północy, a także z południa. Nadszedł teraz do
godny moment, aby problem ich źródeł bardziej rozwinąć. Na wstępie 
należy jednak ogólnie scharakteryzować pod względem geomorfologicz
nym wysoczyznę otaczającą rynnę.

W najbliższym sąsiedztwie rynny  obserwuje się ubóstwo form w y
pukłych. Płaska w zasadzie powierzchnia wysoczyzny jest tu uroz
maicona jedynie dużą liczbą płytkich zagłębień wytopiskowych. Nie
które z nich, co jest charakterystyczne, łączą się z sobą, tworząc ukie
runkowane systemy wytopisk. Interesującym przykładem tego może 
być ciąg licznych zagłębień o charakterze wytopiskowym i kierunku pół
nocny zachód—południowy wschód, między Sadłużkami a środkową czę
ścią badanej rynny  w okolicy wsi Zgłowiączka (rye. 1). Połączone wy- 
topiska tworzą tu  swego rodzaju szlak, w którego ukształtowaniu brały 
udział przemieszczające się wody roztopowe. Można więc mówić, podob
nie jak S. Kozarski (1977) na podstawie badań podobnych systemów na 
sandrach, o ukierunkowanym systemie odpływu wód na wysoczyźnie 
zbudowanej od powierzchni z gliny morenowej. Cechy zagłębień w yto
piskowych, tj. płytkość oraz wydłużony kształt, a także niewielkie w y
pełnienie osadami piaszczystymi mogą świadczyć o tym, że ich geneza 
związana jest ze zjawiskami naledi, na co zwrócił już wcześniej uwagę 
wspomniany autor.

Z obszaru leżącego na północ od Jeziora Głuszyńskiego, w odległości 
6—8 km od doliny Zgłowiączki, biegną w kierunku rynny, którą płynie 
Zgłowiączka, jeszcze dwa inne, nieco lepiej wyrażone w rzeźbie wyso
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czyzny morenowej, wydłużone obniżenia o dnach urozmaiconych prze- 
głębieniami i wypełnionych torfem (o miąższości do 5 m) lub zajęte przez 
niewielkie jeziora. Wymienione obniżenia mają charakter zbliżony do 
form rynnowych rye. 1). Układ ich wskazuje, że pełniły one funkcję 
odprowadzania wód roztopowych właśnie z obszaru położonego na pół
noc od rynny  Jeziora Głuszyńskiego, a wyróżniającego się urozmaiconą 
rzeźbą. Jej geneza była już wcześniej przedmiotem badań autora, z k tó 
rych wynikło, że zawdzięcza ona swoje powstanie deglacjacji arealnej 
L. Andrzejewski (1979). Ten typ rzeźby występuje jeszcze kilka kilo
m etrów dalej na wschód. Niewątpliwie z tych właśnie okolic podczas 
ich deglacjacji, w niezbyt dużej ilości, o czym świadczą słabo ukształ
towane drogi odpływu, wody roztopowe podążały na południe w kie
runku rynny  Zgłowiączki. W najbliższym otoczeniu rynny  w tym  czasie 
mogły jeszcze zalegać tu  i ówdzie m artwe lody.

Okolice na południe od rynny  cechują się również dużą ilością wy- 
topisk, z których największe położone jest w pobliżu Czamanina. Po tej 
stronie rynny  zaznaczają się na wysoczyźnie również pewne szlaki od
pływu wód roztopowych, lecz — jak wynika ze sposobu wykształcenia — 
ich rola w odprowadzaniu wód nie była znaczna. Przykładem może być 
tutaj niewielka rynna uchodząca do doliny Zgłowiączki w rejonie Lu- 
brańca, którą obecnie wykorzystuje niewielki dopływ zwany Chodeczką.

Można zauważyć wyraźny związek pomiędzy rozmieszczeniem kemów
i teras kemowych w badanej rynnie a miejscami ujść do rynny  poszcze
gólnych szlaków wód roztopowych. Tu dokonywał się wlew wód roztopo
wych i sedymentacja transportowanego materiału, k tóry brał udział 
w budowie teras kemowych i kemów. Wody roztopowe, które groma
dziły się w tych miejscach najczęściej stagnowały, chociaż nie można 
oczywiście wykluczyć także ich niewielkich przepływów między zbior
nikami. Nie ma jednak podstaw do przyjęcia jednolitego odpływu wód 
w rynnie w kierunku wschodnim czy zachodnim.

Na zakończenie omawiania genezy rynny rzeki Zgłowiączki pomiędzy 
Topólką a Brześciem Kujawskim wypada jeszcze ustosunkować się do 
problemu ewentualnego jej przedłużenia w kierunku zachodnim. W tej 
kwestii, o czym już wspomniano, wypowiedział się wcześniej W. Nie
wiarowski (1983), k tóry uważa, że ma ona swoje przedłużenie na za
chodzie w dolinie głuszyńskiej. Początkowy fragm ent tej doliny, na 
zachód od Jeziora Głuszyńskiego, długości 4 km ma istotnie charakter 
rynny, we wnętrzu której występuje podobny zespół form jak w ry n 
nie Zgłowiączki. Być może stanowił on jej przedłużenie. Dalszy jednak 
odcinek doliny głuszyńskiej, ciągnący się w kierunku zachodnim aż do 
jeziora Gopła, gwałtownie zmienia swoje oblicze morfologiczne, prze
chodząc w typową rozległą dolinę o długich zboczach, ukształtowaną 
niewątpliwie przez wody płynące subarealnie. Powstanie tej doliny nie 
można jednak przypisywać wodom roztopowym gromad^ąeym się w ry n 
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nie Zgłowiączki, ponieważ, jak starano się w niniejszej pracy wykazać, 
wody te nie płynęły w kierunku zachodnim, lecz najczęściej stagnowa- 
ły. Związek pomiędzy zachodnią częścią doliny głuszyńskiej a rynną 
Zgłowiączki mógł prawdopodobnie istnieć znacznie wcześniej, a miano
wicie w okresie powstawania rynny  glacjalnej. Wody, które ją wyerodo- 
wały, wypływając na zewnątrz lądolodu, mogły ukształtować następnie 
dolinę ekstramarginalną. Określenie więc doliny głuszyńskiej jako m ar
ginalnej nie jest pewne. Problem genezy tej doliny nie był jednak przed
miotem badań w niniejszej pracy, a zatem powyższe uwagi należy uw a
żać jako dyskusyjne.

Rynnowy odcinek doliny Zgłowiączki został w późniejszym okresie 
swojego rozwoju włączony do jednolitego systemu dolinnego, kończącego 
się w dolinie Wisły. Na pytanie; kiedy ten moment nastąpił i z jakim 
etapem rozwoju Wisły należy go wiązać, autor postara się odpowiedzieć 
w dalszych rozdziałach pracy.

http://rcin.org.pl



ROZWÓJ GEOMORFOLOGICZNY DOLINY ZGŁOWIĄCZKI 
NA ODCINKU BRZESC KUJAW SKI—WIENIEC 

W OBRĘBIE OBNIŻONEJ CZĘŚCI WYSOCZYZNY KUJAW SKIEJ

STOSUNEK DOLINY ZGŁOWIĄCZKI DO EROZYJNO-AKUMULACYJNYCH 
POZIOMÓW OKOLIC BRZEŚCIA KUJAWSKIEGO

Około 3 km na północ od Brześcia Kujawskiego dolina Zgłowiączki, 
która do tego miejsca miała kierunek południowy wschód—północny 
zachód, wykazuje gwałtowany skręt w kierunku wschodnim. Ten odci
nek, 6 km długi, usytuowany na linii początkowego fragm entu doliny 
Bachorzy kończy się na granicy wysoczyzny z doliną Wisły. Cechuje 
się on zdecydowanie odmiennym obliczem morfologicznym w stosunku 
do poprzednio opisanego — rynnowego odcinka doliny Zgłowiączki. 
Jego rzeźba jest głównie rezultatem  działalności wód rzecznych, cho
ciaż niektóre jej cechy, jak np. brak w pewnych miejscach wyraźnych 
granic doliny, zmienne kierunki przebiegu jej obecnego dna, pozwalają 
przypuszczać, że i tu ta j rzeka Zgłowiączka prawdopodobnie także w y 
korzystała słabo wykształcone podłużne zagłębienia o charakterze p ły t
kich rynien. Wyjaśnienie tych i innych zagadnień należy jednak rozpo
cząć od omówienia najbliższego otoczenia analizowanego fragm entu do
liny Zgłowiączki.

Przecina tu on obniżoną o 10— 12 m część Wysoczyzny Kujawskiej, 
w obrębie której E. Wiśniewski (1974, 1976) wyróżnił dwa poziomy 
wód roztopowych o wysokościach 80—82 i 75—77 m npm. Poziom 
wyższy, na południe od doliny Zgłowiączki, wykształcony jest w postaci 
wydłużonych wysp o kierunku północny zachód—południowy wschód, 
które rozdziela niższy poziom. Na północ od Zgłowiączki występuje tylko 
poziom wyższy, pocięty siecią płytkich rynien glacjalnych. Badania geo
morfologiczne E. Wiśniewskiego wniosły dużo danych do poznania b u 
dowy geologicznej wspomnianych poziomów, a także do określenia ich 
genezy. W budowie geologicznej poziomu wyższego przeważa w zasa
dzie glina morenowa, miejscami pokryta niewielkiej miąższości u tw o
rami akumulacji wodnej. Są to głównie piaski i żwiry. Poziom 75—77 m 
npm. jest zbudowany odmiennie. Na jego powierzchni do głębokości
1—4 m występują osady piaszczyste i żwirowe, spoczywające na ile
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brunatnym , od którego rozdzielone są brukiem  morenowym. Badania 
s trukturalne i teksturalne prowadzone przez E. Wiśniewskiego w yka
zały, że poziomy położone na południe od doliny Zgłowiączki zostały 
ukształtowane w wyniku płynięcia wód z k ierunku południowo—wschod
niego. Porozcinany poziom 80—82 m npm. na północ od Zgłowiączki 
jest natomiast efektem płynięcia wód z sektora północnego. Poziomy te 
kształtowały zatem wody płynące z odmiennych kierunków. Nie było 
celem autora tej pracy szczegółowe ich badanie. Niemniej jednak w n a j
bliższym otoczeniu tego fragm entu doliny Zgłowiączki zbadano kilka 
nowych stanowisk geologicznych, które potwierdziły wyniki uzyskane 
przez E. Wiśniewskiego.

Źródłem płynących z północy wód był zapewne wycofujący się lądo- 
lód. Z przeciwnego, południowo—wschodniegę kierunku płynęły wody 
najprawdopodobniej roztopowe, jak przyjm uje E. Wiśniewski, wyzwa
lające się z m artwych lodów wypełniających Kotlinę Płocką (Mojski 
1960; Skompski 1963). W okolicy Brześcia Kujawskiego według. E. Wiś
niewskiego (1974, 1976) łączyły się one razem i kierowały dalej doliną 
Bachorzy w kierunku zachodnim.

Analizując bliżej stosunek doliny Zgłowiączki do wspomnianych już 
poziomów można stwierdzić, że po północnej stronie nad doliną w ystę
puje bezpośrednio poziom wyższy. Na północ od Brześcia Kujawskiego 
kontaktuje się on z doliną także po jej prawej stronie. Na tych odcin
kach zbocza doliny osiągają wysokość do 20 m. Na południe od doliny 
występuje natomiast tylko poziom niższy (75—77 m npm.) oraz na 
znacznym odcinku jego obniżona powierzchnia do wysokości 72—74 m 
npm. Istnienie tej powierzchni zasygnalizował już E. Wiśniewski (1976), 
wiążąc ją z terasą IX w dolinie Wisły. Według tego autora jest to n a j
wyższa terasa pochodząca z okresu dokonania się przełomu Wisły z Kot
liny Płockiej do Kotliny Toruńskiej.

Poziom 72—74 m npm. nachyla się łagodnie w k ierunku doliny Zgło
wiączki począwszy od wysokości 75 m npm. Wyraźna granica między 
nim a wyżej położonym obszarem nie istnieje. Można ją jedynie wyzna
czyć w pobliżu Nowego Młyna, gdzie poziom m a długość około 1,5 km, 
a szerokość do 750 m. W ystępuje on również na południe od Wieńca, 
lecz tu jego dokładny zasięg jest trudny  do wyznaczenia, podobnie jak 
bardziej na wschód w okolicy Machnacza. Powstaje zatem problem, czy 
poziom ten ukształtowany został przez wody Zgłowiączki płynące już 
w kierunku Wisły, czy też powstał on wcześniej, jeszcze w fazie dzia
łalności wód roztopowych na tym obszarze, po zejściu ich z poziomu 
wyższego 75^77  m npm. Aby dokonać próby wyjaśnienia tego zagad
nienia, będzie przeanalizowana przedtem budowa geologiczna poziomu 
72—74 m npm.

Dobry wgląd w jego budowę daje rozległe wyrobisko w okolicy No
wego Młyna (ryc. 16). Jest ono zlokalizowane w najniższej części po-
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73,0 m npm. N 240°
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0,0 6>

Md -0 ,9 0  

So -1 ,63  

<5, -0 ,55  

Mz --0,36 

U -9 ,53

Md -0 ,70  
So -1 ,26  

5, -0,51  
Mz -0 ,76  

U -  3,55

Rye. 16. Budowa geologiczna poziomu 72—74 m  npm. w  okolicy Nowego M łyna
(objaśnienia jak ma ryc. 8)

Geological structure of a  terrace situated at 72—74 m a.s.l. near N ow y Młyn
(explanations see  Fig. 8)

ziomu, na wysokości 72,5—73,0 m npm. Pod warstwą piasków różnoziar- 
nistych występuje seria piasków gruboziarnistych oraz żwirów z dużym 
udziałem frakcji kamienistej o przekątnym  warstwowaniu. Dowodzą 
tego wysokie wskaźniki uziarnienia (9,53 i 3,55) oraz ujemne wartości 
Mz  ( — 0,36, —0,76). Piaski i żwiry są tutaj średnio i dobrze wysortowa-
ne (So 1,63 i 1,26; ói 0,55 i 0,51). Wartości stopnia obróbki ziarn k w ar
cowych w tych utworach są niskie (Wo 900). Przestrzenne badania s tru k 
tu r  sedymentacyjnych wskazują na dominujący tu  tabularny podtyp w a r
stwowania przekątnego. Miąższość poszczególnych zestawów warstewek 
dochodzi do 1,5 m, a ich linie graniczne m ają wyraźny charakter erozyj
ny. Świadczy o tym  fragmentaryczność zachowanych zestawów. N achy
lenia warstewek dochodzą do 40°, a ich kierunki upadu zawarte są w sek
torze zachodnim. Dowodzi to, że wody, które deponowały te osady p ły 
nęły na zachód. Powyższy wniosek wysunięto na podstawie kilkudzie
sięciu pomiarów strukturalnych, wykonanych w różnych punktach od
słonięcia. Niewielki rozrzut kierunków pomierzonych upadów pozwala 
przypuszczać, że osady te deponowane były  w korytach rzek roztoko- 
wych (Williams, Rust 1969).

Podobną budowę geologiczną poziomu 72—74 m npm. stwierdzono
w innym miejscu, w okolicy Wieńca, po prawej stronie Zgłowiączki.
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Ryc. 17. Budoiwa geologiczna poziomu 72—74 m  npm. w  okolicy Wieńca 
(objaśnienia jak na ryc. 8)

Geological structure of a terrace situated at 72—74 m a.s.l. near Wieniec  
(explanations see Fig. 8)

Cechy strukturalne i teksturalne występujących tu osadów potwierdza
ją w pełni wnioski wynikające już z analizy stanowiska w Nowym M ły
nie oraz kilku innych wkopach wykonanych w tym  poziomie (ryc. 17).

Wracając do postawionego uprzednio problemu dotyczącego czasu 
kształtowania się poziomów 75— 77 m npm. i 72—74 m npm., dokonana 
zostanie teraz próba jego wyjaśnienia. Jak  się okazało, budowa geolo
giczna poziomów jest podobna, a budujące je osady deponowały wody 
płynące na zachód, tj. w kierunku doliny Bachorzy. Nasuwa się więc 
pytanie, czy wody roztopowe mogły płynąć w kierunku zachodnim do 
doliny Bachorzy jeszcze w poziomie 72—74 m npm. W świetle dotych
czasowych badań w obrębie doliny Wisły oraz — uwzględniając wyższe 
położenie dna doliny Bachorzy, taka możliwość jest trudna do przyję
cia. Podczas analizowania budowy geologicznej tego poziomu zaobserwo
wano w niektórych górnych częściach wspomnianego już wyrobiska 
w Nowym Młynie różnoziarniste piaski miąższości około 1 m, przekątnie 
warstwowane. Pomiary struktura lne  tych osadów wykazały, że lam iny 
m ają zdecydowany upad w k ierunku wschodnim, a więc do doliny Wisły.
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Są zatem przesłanki, aby obniżenie poziomu 75—77 m npm. do wyso
kości 72—74 m npm. wyjaśnić erozyjną działalnością wód płynących 
już do doliny Wisły. Poziom 72—74 m npm. przedstawia się więc 
jako erozyjny z niewielkimi śladami akumulacji w stropowej części, do
konanej przez wody Zgłowiączki, które zaczęły po raz pierwszy ucho
dzić do Wisły. Funkcjonowanie odpływu w tym poziomie nie trwało d łu
go, o czym może świadczyć brak  wyraźnych jego granic. Rzeka bardzo 
szybko bowiem pogłębiła swoją dolinę i dopiero w niższym poziomie 
wykształciła zasadnicze ram y swojej doliny.

STOSUNEK DOLINY ZGŁOWIĄCZKI DO DOLINY BACHORZY

Dolina Zgłowiączki w miejscu charakterystycznej zmiany swojego 
kierunku z południkowego na równoleżnikowy, tj. około 3 km na północ 
od Brześcia Kujawskiego, łączy się w pewnym momencie z doliną Ba
chorzy. Ta interesująca forma była już przedmiotem szczegółowych opra
cowań E. Wiśniewskiego (1974). Początkowy fragment tej doliny, za 
k tóry można uznać właśnie jej kontakt z doliną Zgłowiączki, wcina się 
w Wysoczyznę Kujawską na głębokość 12— 13 m. Jej szerokość wynosi 
tu  około 1 km. Dolina ta, długości 42 km, biegnie na zachód i uchodzi 
w okolicy Kruszwicy, gdzie ma już szerokość około 4 km, do obniżenia 
goplańskiego (rye. 1). E. Wiśniewski genezę tej równoleżnikowo przebie
gającej doliny wiąże z działalnością wód roztopowych, płynących z pół
nocy i południowego wschodu, które zanim do niej wpłynęły, ukształ
towały właśnie występujące poziomy w okolicy Brześcia Kujawskiego 
(80—82 m npm., 75— 77 m npm.). Dno doliny Bachorzy w początkowym 
odcinku zalega na wysokości 72,0— 77,5 m npm., korespondując z opi
sanymi już poziomami 75—77 m npm. oraz 72—74 m npm. Poziom dna 
w środkowej części doliny ma wysokość 84 m npm., a w końcowej, 
w okolicy Kruszwicy 79 m npm. Zachodzi tu  zatem zjawisko bifurkacji, 
tj. jeden ciek płynie na zachód do jeziora Gopło, drugi na wschód do 
Zgłowiączki. Możliwość płynięcia wód roztopowych doliną Bachorzy na 
zachód zakończyła się według E. Wiśniewskiego prawdopodobnie na sku
tek pionowych ruchów skorupy ziemskiej, które zniekształciły pierwot
nie odmienny profil podłużny dna tej doliny.

W ram ach niniejszej pracy, autor przeprowadził badania jedynie 
niewielkiego początkowego fragm entu doliny Bachorzy, głównie w celu 
poznania jej wzajemnego stosunku do doliny Zgłowiączki.

Powierzchnia dna tego fragm entu doliny Bachorzy, zalegająca w za
sadzie na wysokości 75—77 m npm., w strefie bezpośredniego kontak
tu  z doliną rzeki Zgłowiączki łagodnie obniża się do wysokości 72 m npm. 
Cechy struktura lne  i teksturalne osadów, które występują w dnie na 
początku doliny Bachorzy są podobne do tych, jakimi charakteryzują 
się osady omawianych poziomów 72— 74 i 75— 77 m npm. Opracowane
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tu  stanowiska geologiczne w zasadzie potwierdzają wysunięte już wcześ
niej wnioski przez E. Wiśniewskiego (1974, 1976), k tóry łączy genetycz
nie poziom 75—77 m npm. początkowego odcinka doliny Bachorzy z po
ziomami o tej samej wysokości w rejonie obniżonej części Wysoczyzny 
Kujawskiej w okolicy Brześcia Kujawskiego.

W tej pracy przedstawiono tylko jedną z nowo opracowanych odkry
wek, głównie z uwagi na jej centralne położenie w dnie badanej części 
doliny Bachorzy, na wysokości 76 m npm., a więc w wyraźnej sytuacji 
geomorfologicznej. Zlokalizowana jest ona w odległości około 1 km ną 
wschód od miejscowości Bachorka, w miejscu bezpośredniego kontaktu  Ba
chorzy i Zgłowiączki (ryc. 18). W odkrywce stwierdzono pod metrową w ar
stwą piasków różnoziarnistych i żwirów gruby kompleks żwirów wzboga
conych we frakcje kamieniste. Występuje tu  w zasadzie jeden typ s tru k 
tu r sedymentacyjnych, a mianowicie warstwowanie przekątne, tabularne. 
Liczne pomiary biegów i upadów lamin oraz orientacji dłuższych osi

76 m npm,
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Ryc. 18. Budowa geologiczna poziomu 75—77 m npm . w  początkowej części doliny
Bachorzy  

(objaśnienia jak na ryc. 8)

Geological structure of a terrace situated at 75—77 m a.s.l. in  the first part o f the
Bachorza yalley  

(explanations see  Fig. 8)
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kamieni, wskazują na przepływ wód podczas akumulacji tych osadów 
w kierunku północno-zachodnim. Były to wody o stosunkowo dużej sile 
transportującej, zapewniającej rytmiczne przemieszczanie materiału. Do
kum entują  to przede wszystkim s truk tu ry  sedymentacyjne, a ponadto 
wskaźniki statystyczne cech teksturalnych osadu. Obok piasków śred- 
nioziarnistych, dobrze wysortowanych (So 1,14; ôi 0,35 w próbie n r  3), 
występują piaski i żwiry o bardzo słabym wysortowaniu (So 2,16; ôi 1,17 
w próbie nr 2). Znaczny jest tutaj udział frakcji gruboziarnistych, na 
co wskazuje wysoki wskaźnik uziarnienia (6,14). Wartości wskaźników 
obróbki ziarn kwarcowych wynoszą 800—900, a zatem nie odbiegają one 
od wielkości tych samych wskaźników wyliczonych dla osadów budu 
jących poziom 72— 74 m npm. w Nowym Młynie lub Wieńcu. Również 
inne wskaźniki strukturalno-teksturalne analizowanych osadów są b a r 
dzo podobne do wskaźników osadów w wymienionych miejscowościach. 
Można więc wysunąć wniosek, że były one akumulowane w podobnych 
warunkach. Jest to zatem potwierdzenie wysuniętego już wcześniej 
wniosku, że pod tym  względem poziomy 75—77 m npm. i 72—74 m npm. 
nie różnią się od siebie.

Wypada jeszcze zastanowić się, jakie wydarzenia wpłynęły na utw o
rzenie się poziomu o wysokości 72—74 m npm. na całym omawianym 
obszarze. Wydaje się, że dokonały tego wody, które zaczęły przemiesz
czać się już w kierunku doliny Wisły. W tym poziomie trudno jest 
widzieć jeszcze ich dalszy odpływ na zachód doliną Bachorzy, jak na 
to wskazują badania strukturalne. Pewną przesłanką, która skłoniła a u 
tora do zajęcia takiego stanowiska jest także wynik analizy budowy 
geologicznej odsłonięcia w Nowym Młynie. Tu, jak już wiadomo, w jego 
stropie występują piaski różnoziarniste o miąższości około 1 m, w których 
występują ślady płynięcia wód na wschód. Należy przypomnieć, że w e
dług E. Wiśniewskiego (1976), w poziomie 72 m npm. w dolinie Wisły 
wody z Kotliny Płockiej zaczęły kierować się na północ do Kotliny 
Toruńskiej. Poziom 72— 74 m npm. towarzyszący Zgłowiączce powstał 
więc prawdopodobnie w wyniku erozyjnej działalności wód płynących 
z doliny Bachorzy do doliny Wisły, a przede wszystkim przez ściągnię
cie wód z rozległej rynny  glacjalnej, ciągnącej się do Topólki po Brześć 
Kujawski, w której w tym  czasie zaawansowany był proces degradacji 
lodu konserwującego rynnę. Ilość tych wód nie była jeszcze duża, ich 
działalność bowiem nie pozostawiła w rzeźbie rynny  żadnych wyraźnych 
śladów, a dalej od Brześcia Kujawskiego zapisała się tylko słabo w y 
kształconym erozyjnym poziomem o wysokości 72—74 m npm.

Wyraźniejszym jednak efektem włączenia się doliny Zgłowiączki 
w  system odpływu wód rzecznych na północ, powstały w dolinie Wisły, 
jes t  kolejna niższa terasa wykształcona między Brześciem Kujawskim 
a Wieńcem.

4 — Dolina Zgłowiączki..,
http://rcin.org.pl



50

GEOMORFOLOGIA TERASY 65—70 M NPM.

Najbardziej widoczną terasą doliny Zgłowiączki jest terasa o w y
sokości 65—70 m npm., która rozpoczyna się od jej kontaktu z doliną 
Bachorzy i towarzyszy rzece do doliny Wisły, nad którą się urywa. 
W ystępuje ona na przemian po obu stronach rzeki. Cechą tej terasy 
jest znaczny spadek w dół rzeki i to, że poszczególne jej części mają 
charakter typowych teras ślizgowych. Fragm enty omawianej terasy, 
usytuowane po lewej stronie doliny, kontaktują się bezpośrednio z w y
soczyzną lub obniżoną jej częścią wzniesioną 80—82 m npm. Po p ra 
wej stronie doliny terasa ta podcina poziom 72— 74 m npm. W miejscu 
zarysowania się terasy w rzeźbie doliny, tj. przy skręcie Zgłowiączki 
na wschód, jej wysokość wynosi 68—71 m npm., natomiast w okolicy 
Machnach, gdzie Zgłowiączka wpływa do doliny Wisły, obniża się do
64,5—66,0 m npm. Na przestrzeni około 6 km jej spadek jest więc 
znaczny i wynosi 5—6 m. Mając na uwadze ten fakt, jak również w y
raźne nachylenie terasy do osi doliny, można wysunąć pewne wnioski 
dotyczące warunków jej powstania. Ukształtowała się ona, jak należy są
dzić, podczas intensywnego wcinania się rzeki Zgłowiączki. Proces ten  
uwarunkowany był zapewne zdarzeniami, jakie powstały w dolinie Wisły, 
która jest jej bazą erozyjną.

Wniosek ten znajduje pełne potwierdzenie w budowie geologicznej 
badanej terasy. W wielu wkopach i wierceniach natrafiono na niewiel
kiej głębokości wyraźny bruk pomorenowy. Jest on pokryty niewiel
kiej miąższości (0,5— 1,0 m) piaskami różnoziarnistymi z zawartością żwi
rów, a niekiedy kamieni. Bruk pomorenowy jest nagromadzeniem k a 
mieni o średnicach 30—40 cm, które zalegają na glinie morenowej b a r
wy brunatnej. Powszechnie stwierdzany tu  powyższy profil geologicz
ny potwierdza erozyjny charakter terasy 65—70 m npm.

Wody płynące w tym poziomie ukształtowały właściwe ram y doliny 
Zgłowiączki na omawianym odcinku. Źródłem tych intensywnie p łyną
cych wód były zapewne topniejące lody w rynnowym odcinku doliny, k tó 
rych degradacja zbliżała się ku końcowi. W tym właśnie okresie n a 
stąpił prawdopodobnie znaczny spływ nagromadzonych w rynnie wód.

Impulsem dla erozyjnej działalności Zgłowiączki były wydarzenia, 
jakie w tym czasie wystąpiły w dolinie Wisły. Wysokość omawianej 
terasy  koresponduje z poziomem zalegania terasy VIII i VII w dolinie 
Wisły o wysokościach 67—69 m npm. i 62—63 m npm. E. Wiśniewski 
(1976) w budowie terasy VIII stwierdza często pod osadami piaszczy
stymi o niewielkiej miąższości istnienie bruku morenowego. Określił on 
tę terasę jako typowo erozyjną. A więc obserwuje się tu  genetyczny 
związek pomiędzy terasą VIII w dolinie Wisły a terasą 65— 70 m npm. 
w dolinie Zgłowiączki, która jest wynikiem szybko obniżającej się bazy 
erozyjnej, jaką dla Zgłowiączki stanowiła Wisła.
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W związku z tym wydarzeniem rodzi się pytanie, w jakim stopniu 
wcięcie się rzeki Zgłowiączki do poziomu tej terasy odbiło się w rzeźbie 
rynny  włączonej już do jednolitego systemu odpływu? Prawdopodobnie 
w głębszych partiach mogły w niej tkwić jeszcze konserwujące ją lody. 
Wody ściągane z rynny  erodowały zapewne jej zbocza, z czym — być 
może — należy wiązać zaobserwowane lokalnie wąskie spłaszczenia ich 
dolnych części, głównie w południkowym fragmencie rynny na po
łudnie od Brześcia Kujawskiego. Spłaszczenia te występują na wyso
kości 73— 76 m npm. i urywają się ostrym załomem. Pod względem w y 
sokości zalegania nawiązują więc do opisanej już terasy 65—70 m npm. 
w omówionym poprzednio fragmencie doliny.

TERASA ZALEWOWA

Terasa zalewowa występuje na całej długości rozpatrywanego odcin
ka doliny Zgłowiączki. W Brześciu Kujawskim jej wysokość wynosi 
70 m npm., natomiast na granicy wysoczyzny z doliną Wisły — 60 m 
npm. Spadek tej terasy, tj. dna doliny, wynosi na tym odcinku l%o. 
W profilu podłużnym dna całej doliny Zgłowiączki analizowany frag
m ent wyróżnia się właśnie największym spadkiem, podobnym do spad
ku opisanej już uprzednio erozyjnej terasy  65—70 m npm.- (ryc. 5). Te
rasa zalewowa w wielu odcinkach najczęściej podcina wyżej leżącą te 
rasę 65— 70 m npm., z którą kontaktuje się 3— 5-metrowej wysokości 
zboczem, lecz w niektórych miejscach, np. w Wieńcu, podcina bezpo
średnio wysoki poziom 80—82 m npm., co daje różnice wysokości m ię
dzy nimi do 20 m. Szerokość dna doliny waha się od kilkunastu  do 
300 m, jak np. w okolicy Machnacza. Współczesne koryto Zgłowiączki 
wcina się w powierzchnię terasy  zalewowej około 1,5 m. Duży spadek 
dna doliny wpływa na m ały stopień krętości rzeki; w wielu odcinkach 
układ koryta jest zbliżony do prostolinijnego. Analizując natomiast prze
bieg obecnego dna doliny można zauważyć zygzakowatą zmienność jego 
kierunku, np. między Nowym Młynem a Wieńcem. Ten przebieg dna 
nie jest zgodny z równoleżnikowym w zasadzie przebiegiem samej do
liny. Predyspozycję dla zmiennego przebiegu dna mogły stanowić (jak 
już wcześniej wspomniano) niewielkie rynny  lub zagłębienia wytopisko- 
we, które powszechnie występują w sąsiedztwie analizowanego odcinka 
doliny. Dla intensywnie wcinającej się rzeki obniżenia te były zapewne 
udogodnieniem do obrania przez nią k ierunku płynięcia.

Kartowanie geomorfologiczne terasy zalewowej w obrębie omawianego 
fragm entu doliny wykonano w skali 1 : 5000, wykorzystując zdjęcia 
lotnicze. Budowę jej poznano głównie na podstawie licznych wierceń, 
z których pobrano kilkadziesiąt prób do analiz składu mechanicznego. 
Rzeźba powierzchni terasy zalewowej jest mało urozmaicona. Spotkać 
jedynie na niej można nieliczne stare koryta rzeki oraz stożki aluwialne
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u wylotu bocznych dolinek erozyjnych, nakładających się na jej po
wierzchnię. Przebieg dawnych koryt udało się zrekonstruować tylko 
w niektórych miejscach, co uniemożliwiło wyciągnięcie wniosków doty
czących paleohydrodynamiki rzeki kształtującej terasę zalewową.

W budowie dna doliny biorą często udział osady organogeniczne
o miąższości do 4 m. Torfy bardzo często przewarstwione są ciemną p la
styczną madą, określaną również jako mada gliniasta (Falkowski 1971). 
Wśród nawierconych osadów organicznych stwierdzono ich częste prze- 
warstwienia drobnymi piaskami i mułkami barw y ciemnoszarej o miąż
szości od kilkunastu centymetrów do 1,5 m. Osady te poddano analizom 
sedymentologicznym. W pobranych z głębokości 0,5—3,5 m 35 próbach 
osadów z 20 wierceń, zlokalizowanych w kilku przekrojach poprzecznych, 
stwierdzono niewielkie zróżnicowanie pod względem wielkości m ateriału 
oraz jego wysortowania. Obrazują to maksymalne i minimalne wielkości 
wyliczonych wskaźników oraz ich wartości średnie z 35 analizowanych 
prób:

M z M d So U

Maksymalne 0,93 3,43 0,38 1,62 0,31
Minimajne 0,41 1,53 0,13 1,15 0,00
Średnie 0,69 2,54 0,18 1,41 0,06

Param etry  te, a więc zdecydowana przewaga piasków drobnych i mułków 
oraz dobre i bardzo dobre wysortowanie, pozwalają włączyć analizowa
ne osady do środowiska facji powodziowej. W kilku natomiast wierce
niach na głębokości 3,5—4,0 m stwierdzono osady piaszczysto-żwirowe
0 zdecydowanie odmiennych param etrach teksturalnych. Cechuje je niski 
stopień wysortowania oraz znaczny udział frakcji grubej (U  powyżej 
0,5, Mz  poniżej 1,20). W poziomie zalegania piasków gruboziarnistych
1 żwirów zakończył się najprawdopodobniej okres intensywnej erozji 
rzeki, a rozpoczął się etap względnej równowagi przyrostu aluwiów, 
głównie facji powodziowej, a w mniejszym stopniu osadów przyrostu 
bocznego, tj. facji korytowej. Sposób wykształcenia dna doliny na tym  
odcinku nie pozwolił, o czym już wspomniano, na pełniejszą analizę 
paleohydrologii rzeki w najmłodszym etapie jej rozwoju. Zagadnienie 
to będzie rozważone podczas analizowania ostatniego fragm entu doliny 
Zgłowiączki, usytuowanego już w obrębie doliny Wisły.

Tu natomiast, jak się wydaje, ważne jest jeszcze ustalenie w ieku 
początku sedymentacji osadów wypełniających dno doliny. W tym celu 
w odległości około 0,5 km na zachód od Wieńca wykonano kilka wierceń 
w przekroju poprzecznym dna doliny. Z jednego z nich pobrano pełny 
rdzeń osadów organicznych do badań palinologicznych oraz datowania 
C-14. Sytuację geomorfologiczną tego stanowiska dokum entuje przekrój 
geologiczny R—S (ryc. 19). Dno doliny wypełniają tu  torfy o miąższości
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2,5— 3,5 m. Strop ich pokrywają jednak drobne piaski i mułki, o m iąż
szości około 1 m z dużą zawartością części organicznych.

Badania palinologiczne wykonała B. Noryśkiewicz z Insty tu tu  Geo
grafii UMK w Toruniu (ryc. 20). Wynika z nich, że początek odkładania 
się w arstw y torfu na głębokości 210—290 cm przypada na okres pre- 
borealny. Wskazuje na to skład gatunkowy pyłków drzew w kolejnych 
próbach, w których najpierw dominuje sosna, a później sosna z brzozą 
i m ałym  udziałem wierzby oraz topoli.f W składzie roślin zielnych NAP 
b raku je  wskaźników, które świadczyłyby o późnoglacjalnym okresie 
akumulacji osadów organicznych. Występują tu natomiast duże wartości 
roślin zielnych (max. NAP =  32,7%), na które składają się głównie 
ziarna pyłku traw  (Graminae), pochodzące najprawdopodobniej z roślin
ności lokalnej, co tłumaczy duże wahania NAP. Osady z głębokości 
190—210 cm, jak wynika z analizy, pochodzą z okresu borealnego. 
Świadczy o tym  wzrost ilości pyłków leszczyny (Corylus ) oraz początek 
pojawiania się pyłków wiązu (Ulm us ), lipy (T i l ia ) i olszy (A lnus ). Górna 
część osadów 150—190 cm, datowana jest na młodszą część okresu a tlan
tyckiego, ponieważ zawiera pyłki świadczące już o działalności czło
wieka.

Preborealny wiek spągowej w arstw y torfu potwierdza także dato
wanie metodą C-14 próby pobranej z głębokości 285—295 cm. Uzyska
na data 9525 ± 95 lat B.P. Gd-1149 dowodzi, że akumulacja torfów roz
poczęła się tutaj w dolnej części holocenu. Fak t ten pozwala jednocześ
nie w przybliżeniu określić czas zakończenia etapu intensywnej erozji 
rzeki. Z początkiem holocenu rozpoczął się już proces wypełniania dna 
doliny osadami, głównie facji powodziowej, a w nieczynnych korytach 
zachodziło odkładanie się osadów organicznych.
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PRZEBIEG PROCESÓW FLUWIALNYCH 
W UJŚCIOWYM ODCINKU DOLINY ZGŁOWIĄCZKI 

W PÓŹNYM GLACJALE I HOLOCENIE

ZARYS PROBLEMATYKI PÓŻNOGLACJALNEJ I HOLOCEŃSKIEJ 
EWOLUCJI DOLIN NIŻU POLSKIEGO

Ewolucja procesów fluwialnych rzek zapisana jest m.in. w m orfo
logii i budowie geologicznej den dolinnych, które już od dawna stały  
się obiektem zainteresowań wielu badaczy różnych specjalności. Szeroki 
przegląd badań den dolinnych na terenie ZSRR (ich genezę, k lasyfika
cję i morfologię) z podkreśleniem problematyki hydrologicznej zawarty 
jest w pracach I. W. Popowa (1968, 1977), R. S. Czałowa (1970), N. S. 
Znamieńskiej (1973) oraz N. B. Barysznikowa (1978). Wiele prac po
święcono również współczesnym i kopalnym osadom"rzecznym, które są 
odzwierciedleniem typu procesów fluwialnych (Leopold, W olman i Mil
ler 1964; Gradziński 1973; Reineck i Singh 1973 i in.).

Dotychczas niewiele jednak prac poświęcono ewolucji den dolinnych 
w  ostatnich kilkunastu tysiącach lat, w kontekście rekonstrukcji reżi
m u hydrologicznego rzek, na tle zmian klimatycznych. Dla tego k ie run 
ku  badań istotne są rezulta ty  uzyskane przez S. A. Schumma (1965, 
1968, 1973), jakkolwiek dotyczą one strefy klimatu półsuchego i suchego.

Ta problematyka wzbudziła w ostatnich latach żywe zainteresowanie 
badaczy w naszym kraju, o czym świadczy wiele nowych prac z tego> 
zakresu, inspirujących do podjęcia dalszych badań najmłodszej historii 
rozwoju dolin rzek polskich. Dorobek w tym zakresie odnoszący się do 
dolin górskich przedstawiają L. Starkel (1968, 1977) oraz W. Froehlich, 
L. Kaszowski i L. Starkel (1977), natomiast do dolin rzek Niżu Polskiego 
S. Kozarski i K. Rotnicki (1978). Dwaj ostatni badacze, opierając się na 
dotychczasowych wynikach badań nad najmłodszą historią dolin, uzys
kanych m.in. przez E. Falkowskiego (1967, 1971, 1975), E. Mycielską- 
-Dowgiałło (1972, 1977), A. Szumańskiego (1972), a także na rezultatach 
własnych nowych badań w wybranych odcinkach dolin W arty  i Prosny, 
podjęli dyskusję nad głównymi problemami późnoglacjalnej i holoceń- 
skiej ewolucji rzek Niżu Polskiego. Dotyczą one głównie:

a) typu  koryt rzecznych i ich zmian w późnym glacjale i holocenie,
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Ryc. 21. Morfologia dna doliny Zgłowiączki w  odcinku ujściowym
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załom y w  obrębie  dna  doliny, 17 — lokalizacja  w kopów  om aw ianych  w pracy, 18 — form a antropogeniczna
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b) wieku i przyczyn zmian wielkości kory t rzecznych,
c) ogólnych tendencji procesów fluwialnych w późnym glacjale i ho- 

locenie na tle teorii faz akumulacji i erozji rzecznej w okresach gla- 
cjalnych i interglacjalnych.

MORFOLOGIA I BUDOWA GEOLOGICZNA DNA  DOLINY ZGŁOWIĄCZKI 
WYKSZTAŁCONEGO W OBRĘBIE DOLINY WISŁY

Poniżej wsi Dziadowo, około 2,5 km na wschód od Wieńca, rzeka 
Zgłowiączka opuszcza obszar obniżonej części Wysoczyzny Kujawskiej 
i wcina się w terasy doliny Wisły. Ten ostatni odcinek doliny, o d łu 
gości około 10 km, wykształcony jest początkowo w terasie VII, a w koń
cowym odcinku w terasie VI. Terasa VII o wysokości 62—63 m npm., 
jak  wynika z badań E. Wiśniewskiego (1976), zachowała się w obrębie 
przełomowego odcinka doliny Wisły po obu jej stronach i jest zbudo
wana najczęściej z piasków drobnoziarnistych. Powierzchnię tej terasy  
urozmaica kilka rynien glacjalnych, liczne wytopiska oraz wydmy. Jej 
kontak t z terasą niższą o wysokości 57— 59 m npm. jest zamazany w y d 
mami. Istotnym faktem do dalszych rozważań jest natomiast określenie 
wieku terasy VI, którą S. Skompski (1969) w obrębie Kotliny Płockiej 
nazywa terasą nadzalewową wyższą. Autor ten, opierając się na bada
niach palinologicznych Z. Borówko-Dłużakowej (1961) przyjął, że W is
ła w tym  poziomie płynęła na początku późnego glacjału, w okresie 
najstarszego dryasu. Jego schyłek lub nieco młodszy okres mógłby 
w przybliżeniu określać początek historii rozwoju ujściowego odcinka 
doliny Zgłowiączki, ponieważ, co już podkreślano, wycięta jest ona 
w  wymienionych terasach Wisły.

Dolina Zgłowiączki ma tutaj strome zbocza o wysokości 5—6 m
i zmienną szerokość. W początkowym odcinku, kończącym się w re jo 
nie Przyrudy, około 1 km poniżej ujścia Lubieńki, m aksymalna szero
kość doliny osiąga 900 m. Poniżej tego miejsca zwęża się ona do 100— 
200 m. Brak jest w  jej obrębie teras ciągnących się na dłuższych od
cinkach. W yjątkiem jest tutaj obecność niewielkiego fragm entu terasy
o wysokości 57—58 m  npm. stwierdzonej po prawej stronie Zgłowiącz
ki w miejscowości Przyruda. Jej odpowiednikiem po przeciwnej stronie 
rzeki jest terasa o podobnej wysokości, lecz bez wyraźnej granicy m or
fologicznej, oddzielającej ją od sąsiadującej terasy  VII Wisły. Wspo
m niane fragm enty teras zbudowane są z piasków drobnych i różnoziar- 
nistych często z wtrąceniami żwirów. Cechy teksturalne tych osadów są 
podobne do tych, jakimi charakteryzują się piaski i żwiry erozyjnej te 
rasy VII Wisły. Potwierdziły to wskaźniki statystyczne kilkunastu prób 
pobranych z obu teras, Terasa 57—58 m npm. wykształcona w obrębie 
doliny Zgłowiączki m a więc zapewne także charakter erozyjny.
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Wracając jednak do zasadniczego problemu dotyczącego morfologii 
i budowy geologicznej dna doliny należy podkreślić, że najbogatszym 
zespołem form fluwialnych cechuje się właśnie jej odcinek ó najwięk- 
pzej szerokości, kończący się poniżej ujścia Lubieńki. Ten fragment do
liny o długości 4 km  był przedmiotem szczegółowych badań, których 
celem było rozwiązanie przedstawionych na wstępie rozdziału problemów.

Duża szerokość doliny o charakterystycznych zakolowych kształtach 
zboczy wskazywała na długookresowy cykl nieskrępowanej działalności 
Zgłowiączki. Proces ten zachodzi do dzisiaj, czego odzwierciedleniem 
jest intensywne, swobodne rozwinięcie silnie meandrującej rzeki. U- 
kształtowanie i budowę geologiczną dna doliny opracowano na podstawie 
szczegółowego kartowania terenu w roboczej skali 1 : 5000 oraz in te r
pretacji zdjęć lotniczych. Obie te metody nawzajem się uzupełniały. 
Dysponowano zdjęciami lotniczymi z dwu różnych nalotów wykona
nych w odmiennych porach roku. Odbitki powiększono do skali karto 
wania terenowego, tj. do 1 : 5000. Prace te pozwoliły na rekonstrukcję 
przebiegu paleokoryt Zgłowiączki oraz morfologicznego zróżnicowania 
pozornie monotonnej powierzchni dna doliny. Budowę geologiczną opra
cowano na podstawie wierceń wykonanych do głębokości 2—4,5 m, 
z których pobrano kilkadziesiąt prób do analiz składu mechanicznego
i obróbki ziarn kwarcowych. Różne głębokości wierceń wynikają głów
nie z powodu trudności związanych z wysokim poziomem zalegania wód 
gruntowych.

W rozpatrywanym odcinku doliny wykonano trzy  hipsometryczne 
przekroje poprzeczne metodą niwelacji geodezyjnej. Celem tych prac 
było precyzyjne ustalenie stosunku wysokościowego zrekonstruowanych 
paleokoryt, co ma istotne znaczenie przy analizie ogólnych tendencji 
procesów fluwialnych, a także, jak podkreśla wielu autorów, ułatwia 
wydzielenie różnych generacji (etąpów rozwoju) paleokoryt. Należy pod
kreślić, że w badanym dnie nie stwierdzono układów koryt rzeki rozto- 
kowej. Brak śladów tego typu rzeki został również potwierdzony przez 
analizę budowy geologicznej. Geometria zrekonstruowanych koryt w ska
zuje na długi proces działalności tu  rzeki meandrującej (ryc. 21).

Geometrię paleokoryt Zgłowiączki dokumentuje tabela 1. Ponieważ 
ślady meandrów kopalnych zachowały się w większości w postaci poje
dynczych zakoli, a nie całych zespołów, nie stosowano powszechnie p rzy
jętego do tego typu analiz schematu L. B. Leopolda i M. G. Wolmana 
(1957, 1964) obejmującego dwa kolejne zakola. Autor przyjął za jed 
nostkę podstawową pojedyncze zakole, podobnie jak uczynił to K. Tra- 
fas (1975) i W. Florek (1978). Spośród wielu param etrów geometrycznych 
zakoli zastosowano tylko cztery:

1 — średnia szerokość koryta (W),
2 — średni promień krzywizny meandru (R),
3 — połowa długości fali meandrowej (L/2),
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T a b e l a  1

Parametry geometryczne zakoli meandrów położonych 
w obrębie dna doliny Zgłowiączki objętego szczegóło

wymi badaniami (w m)

Zakola - W R L/2 /4/2

1 30 70 135 110
2 28 50 89 70
3 30 60 110 100
4 28 82 115 110
5 26 40 80 60
6 22 60 130 120
7 21 90 130 95
8 23 42 91 80
9 31 59 115 90

10 27 30 60 58
11 21 30 49 42
12 22 60 122 70
13 23 69 130 73
14 30 69 129 105
15 26 55 120 96
16 25 115 185 75
17 20 42 85 80
18 32 41 70 65
19 23 39 51 48
20 18 52 90 72
21 22 59 100 79
22 20 105 150 90
23 24 108 150 75
24 28 50 74 60
25 20 40 66 68

Śr. 24,8 ~ 6 0 ,3 99,2 79,6

4 — połowa amplitudy fali m eandru (A l2).
Do analizy wybrano 25 zakoli cechujących się najpełniejszym roz

winięciem, rozmieszczonych w różnych miejscach dna. Z tabeli 1 w y 
nika, że wszystkie zakola mają zbliżoną szerokość, a średnia jej wartość 
wynosi 24,8 m. Natomiast w zakresie wielkości pozostałych parametrów 
zakoli różnice są znacznie większe. Brakuje w obrębie analizowanego 
fragm entu dna doliny wyraźnych zależności pomiędzy szerokością ko
ry t  a średnim promieniem ich krzywizny. Wskazuje na to brak korela
cji wyżej wymienionych parametrów (r 0,15). Fakty  te pozwalają sądzić 
o braku  wyraźnie zróżnicowanych generacji meandrów, które byłyby 
wynikiem zdecydowanie odmiennych reżimów rzeki.

Większość zbadanych starych koryt meandrowych wypełnionych jest 
torfem o miąższości 2—3,5 m. Pod nimi zalega często niewielka warstwa 
gytii. Torfy lub gytie złożone są najczęściej na piaskach bardzo drob
noziarnistych o miąższości 0,5—1,0 m. W wielu jednak miejscach nie
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udało się ustalić ich spągu, co z kolei nie pozwoliło na dokładne okreś
lenie głębokości niektórych starych koryt. Serię drobnych piasków i muł- 
ków, niekiedy z częściami organicznymi, należy bowiem uznać także 
za osady wypełniające stare koryta. Strop torfów w niektórych zako
lach pokryty  jest niewielkiej miąższości osadami facji powodziowej, 
głównie m ułkam i barwy ciemnoszarej.

Utwory organiczne jednego z zakoli, znajdującego się na osi przekro
ju I (ryc. 22), które podcina bezpośrednio zbocze doliny oraz niewielki 
boczny stożek aluwialny, starszy od meandru, zostały wydatowane. 
Wiek podścielającej torfy gytii na głębokości 2,30—2,35 m oznaczono 
metodą C-14. Uzyskany wynik 10 160 ±  175 lat B. P. (Gd-1156) wskazu
je na początek sedymentacji osadów organicznych już w młodszym dry- 
asie. Można zatem z pewnym przybliżeniem przyjąć, że zakole w y
kształcone zostało najpóźniej w Allerödzie, chociaż nie należy w yk lu 
czyć, że utworzyło się nieco wcześniej. W analizowanym przekroju 
zwraca uwagę jedno z koryt, które nie zaznacza się w morfologii terasy 
zalewowej, a jedynie wiercenia wskazują na jego istnienie. Zamazanie 
tej formy korytowej jest niewątpliwie skutkiem wypełnienia osadami 
powodziowymi. Mogło temu sprzyjać centralne położenie tego koryta 
w dnie doliny, gdzie wpływ powodzi na rzeźbę dna wydaje się najw ięk
szy (fot. 1).

Fot. 1. Centralne partie dna doliny Zgłowiączki na wschód od W ieńca w  okresie  
m aksym alnych stanów  pow odziow ych — w iosna 1979

Central part o f th e  Zgłowiączka va lley  bottom east o f W ieniec at the tim e o f
m axim um  flood — spring 1979
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Cechy teksturalne osadów budujących terasę zalewową w miejscu 
omawianego przekroju charakteryzują się, z wyjątkiem  dwóch prób, 
bardzo niskimi wskaźnikami uziarnienia (a więc m inim alny jest tutaj 
udział frakcji powyżej 0,5 mm), wysokimi wskaźnikami średnich śred
nic oraz, w przypadku większości prób, dobrym wysortowaniem (tab. 2). 
Terasę zalewową budują tu drobne i bardzo drobne piaski oraz mułki, 
a osady grubsze stwierdzono jedynie w kilku próbach^ Niewątpliwie 
ciekawy jest ich układ w obrębie zakola, z którego pobrano próbę do 
datowania C-14. Grubsze osady (żwiry i piaski gruboziarniste) nawią
zują swoim położeniem do asymetrycznego przekroju poprzecznego ko-

T abela  2

Wskaźniki statystyczne prób pobranych w poprzecznych przekrojach geolo
gicznych dna doliny Zgłowiączki

Nr prze
kroju

II

III

Nr
próby

Ô* Mz Md So U

1 0,78 2,36 0,19 1,51 0,04
2 0,74 2,03 0,26 1,43 0,05
3 0,59 1,73 0,35 1,38 0,14
4 1,52 0,93 0,45 1,49 0,72
_5 0,84 1,66 0,31 1,51 0,28
6 1,17 0,86 0,50 1,60 1,04
7 0,63 1,96 0,29 1,45 0,04
8 0,57 3,10 0,12 1,24 0,00
9 0,85 2,30 0,23 1,46 0,06

10 0,53 2,66 0,14 1,34 0,00
11 0,96 1,36 0,40 1,37 0,43

1 0,68 2,33 0,23 1,55 0,02
2 0,63 2,60 0,18 1,38 0,00
3 0,72 2,36 0,20 1,46 0,01
4 0,87 2,43 0,19 1,78 0,03
5 0,71 2,76 0,14 1,34 0,01
6 0,66 1,90 0,30 1,41 0,09
7 0,61 2,15 0,24 1,32 0,04
8 0,49 2,10 0,25 1,26 0,01
9 1,50 0,86 0,51 2,01 1,17

10 0,60 2,50 0,20 1,33 0,04
11 0,66 2,93 0,14 1,27 0,01
12 0,90 1,93 0,30 1,58 0,12
13 0,55 1,80 0,35 1,29 0,05
14 0,75 1,63 0,35 1,34 0,20

1 0,87 1,06 • 0,40 1,23 0,33
2 0,72 2,63 0,18 1,52 0,01
3 0,52 1,90 0,25 1,43 0,03
4 1,51 0,36 0,80 2,13 1,63
5 0,87 2,66 0,15 1,56 0,01
6 0,69 1,23 0,40 1,33 0,51

http://rcin.org.pl



61

ryta. Coraz niższe ich zaleganie rejestru je zapewne boczną migrację 
meandru.. Zależność układu tych osadów od zmian meandru wyjaśnili 
S. Kozarski i K. Rotnicki (1978), analizując przekrój kopalnego koryta 
meandrowego Prosny koło Wieruszowa.

Asymetrię starych koryt można wyraźnie prześledzić w przekroju 
poprzecznym II (ryc. 23). Związek z asymetrią Jcoryt wykazuje także 
powierzchnia terasy, w tym  przypadku już nadzalewowej, na której one 
występują. Zaobserwować go można w lewej części przekroju, gdzie 
powierzchnia pomiędzy kolejnymi meandram i wyraźnie nachyla się 
w  kierunku bocznej migracji koryt. W rzeźbie terasy nie obserwuje się 
m eandrowych łach wałowych, które, jak należy sądzić, zostały prawdo
podobnie zamaskowane przez osady facji powodziowej. Drobnoziarnisty 
charakter tych osadów, jak również cechy teksturalne utworów grub
szych reprezentujących fację korytową przedstawiają wskaźniki s ta ty 
styczne w tabeli 2.. Widoczna jest tu  wyraźna zależność pomiędzy j a 
kością wysortowania a udziałem frakcji grubszych; materiał grubszy jest 
z reguły gorzej wysortowany. W przypadku jednej tylko próby (nr 9), 
pobranej w spągowej partii starego meandru, stwierdzono większy 
udział m ateriału  grubego (U  1,17; Mz  0,86). Próba ta (zgodnie z tyrn 
co już podkreślano) cechuje się najgorszym wysortowaniem wśród ana
lizowanych prób z tego przekroju. W pozostałych próbach dominuje 
m ateriał drobny i bardzo drobny o dobrym wysortowaniu.

Wracając dot analizy przekroju II należy dodać, że datowano tu ta j 
osady organiczne kolejnego starorzecza, usytuowanego po lewej stronie 
doliny, a więc po przeciwnej w stosunku do poprzednio datowanych osa
dów z koryta położonego na linii przekroju I. Na celowość datowania 
osadów z tego koryta  wskazuje jego sytuacja morfologiczna. Jak już raz 
wspomniano, w obrębie terasy nadzalewowej, położonej wyżej od zale
wowej o 1— 2 m, rozwinięty jest zespół starych koryt. Badane zakole 
o głębokości nieco ponad ,2 m, mierząc od stropu jego wypełnienia, jest 
niewątpliwie starsze w stosunku do sąsiadujących. Wiek spągu torfu 
wypełniającego m eander oznaczono metodą C-14, a także wykonano 
analizę osadów kilku prób metodą palinologiczną. Uzyskana data 
9745 ± 95 lat B. P. (Gd-1153) dowodzi, że na początku okresu prebo- 
realnego nastąpił już proces wypełniania tego m eandru osadami orga
nicznymi, a zatem jego wykształcenie mogło powstać pod koniec póź
nego glacjału, tj. w młodszym dryasie. Badania palinologiczne zareje
strowały w spągowych osadach gwałtowny wzrost ilości pyłków brzo
zy, charakterystyczny właśnie dla okresu preborealnego.

Wysokość zalegania stropu osadów wypełniających oba analizowane 
zakola jest podobna, tj. 55,5 m npm. Różnią się one natomiast między 
sobą głębokością. Zakole usytuowane po prawej stronie Zgłowiączki jest 
głębsze. Ogólnie można stwierdzić, że większość zakoli występujących -\ 
w tej części doliny jest głębszych od usytuowanych po przeciwnej, tzn.
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Fot. 3. Kopalny meander Zgłowiączki usytuowany po praw ej stronie 
dna doliny, porośnięty roślinnością bagienną

Foissil meander of the Zgłowiączka river situated on the right side 
of the valley  bottom and covered w ith  bog vegetation

Fot. 2. Kopalne koryto meandrującej Zgłowiączki z okresu schyłku póź
nego glacjału podoiinające lew e zbocze dolany

Fosill channel of the meandring Zgłowiączka river undercutting the 
left slope of the valley  at the close of the late Glacial tim e
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Rye. 22. Przekrój niwelacyjno-geologiczny I 
1 — torfy, 2 — osady facji powodziowej (mady gliniaste), 3 — osady facji  powodziowej (drobne piaski z zawartością części organicznych), 4 — gytie, 5 — piaski d robno- i średnioziarn iste  

facji  korytow ej (osady łach brzegowych), 6 — piaski i żwiry facji kory tow ej (osady b ru k u  korytowego), 7 — miejsca poboru prób do analiz sedym entologicznych

Cross section I
1 peats, 2 — sediments of flood facies (alluvial clays), 3 — sediments  of flood facies (fine sands con ta in ing  organic rem nants) ,  4 — gytt jas ,  5 — fine- and  m edium -gra ined  sands of the 
fluvia l facies (sediments of side bars), 6 — sands and gravels of the f luvial facies (sediments of the  f luvial pavem ent) ,  7 — place w here  sam ples w ere  taken, fo r  sedimentological analyses

Dolina Zgłowiączki..,
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Cross-section II 
(explanations see Fig. 22)
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Rye. 24. Przekrój niwelaeyjno-geologiczny III 
(objaśnienia jak na rye. 22)

 1 1
400 500

Rye. 23. Przekrój niwelaeyjno-geologiczny II 
(objaśnienia jak na rye. 22)

npm.

61,0

60,0

59,0

5810

56.0

55.0 

54J0 

5J0 
52j0

51.0

m

Dolina Zgłowiączki...

Cross-section III 
(explanations see Fig. 22)
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po lewej stronie doliny. Różnią się one także tym, że głębsze zakola są 
silnie zabagnione, natomiast m eandry podcinające lewe zbocze doliny 
są suche, pomimo że jedne i drugie występują na tym samym pozio
mie (fot. 2, 3). Decyduje o tym  prawdopodobnie zwierciadło wód grun
towych obniżające się w obrębie doliny Wisły ku centralnej jej części. 
Równoległy w tym miejscu przebieg analizowanego odcinka doliny Zgło
wiączki do zbocza wysoczyzny powodowałby zatem niewielkie różnice 
wysokości zalegania, zwierciadła wód gruntowych pomiędzy jej prawą 
częścią, zbliżoną do tego zbocza, a lewą, bardziej oddaloną.

W racając do problematyki wieku badanych koryt rzeki m eandru ją 
cej należy zaakcentować fakt, że dwa skrajnie względem siebie po
łożone zakola w obrębie dna doliny Zgłowiączki są podobnego wieku, 
tj. pochodzą ze schyłku późnego glacjału. Biorąc pod uwagę stosunki 
hipsometryczne den starych meandrów, ich stopniowe obniżanie się 
w  kierunku centralnych partii doliny, można sądzić o erozyjnej ten 
dencji m eandrującej rzeki. Pionowa stabilizacja dna doliny w najm łod
szej części holocenu, a prawdopodobnie tendencja do wzrostu w niej 
procesów agradacji, są główną przyczyną wyrównania bardziej zmody
fikowanej kiedyś powierzchni dna doliny (fot. 4). Wniosek ten znajduje 
potwierdzenie w zwiększającej się miąższości pylastych mad z dużą za
wartością części organicznych w najniższych częściach dna doliny, to 
warzyszących współczesnemu korytu (ryc. 22, 23, 24). Na przekroju ІШ

i

Fot. 4. Stare zakole Z głow iączki w  okresie stanu powodziowego — w iosna 1979 

Old m eander of the Zgłowiączka river at the tim e of flood — spring 1979
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cej wyróżnia dwa zasadnicze środowiska depozycji: 1) najniższe z re 
guły części koryta, gdzie deponowane są osady b ruku  korytowego oraz 
2) brzeżnych łach, gdzie odkładane są osady drobniejsze o innych pa
ram etrach strukturalnych. Strop osadów bruku korytowego, badanego 
dna doliny, zalega na różnych głębokościach, 1,5—4,0 m. Zróżnicowanie 
to przebiega w dwóch kierunkach. Z jednej s trony nawiązuje do kie
runku  migracji poszczególnych meandrów, o czym już pisano, a z d ru 
giej — generalnie poziom bruku obniża się w kierunku centralnych 
partii doliny, częściowo pokrywającej się z otoczeniem współczesnego 
koryta.

Osady bruku korytowego badanego dna zdecydowanie różnią się 
składem mechanicznym od znacznie drobniejszych utworów łach brze
gowych. Wśród param etrów statystycznych składu mechanicznego, na j
lepszym wskaźnikiem określającym zróżnicowanie tych podstawowych 
litofacji jest średnia średnica. Po porównaniu wyników analiz wszyst
kich 79 prób, pobranych z dna badanego odcinka doliny, określono gra
niczną wartość (Mz 1,40) jako oddzielającą osady dwóch wyróżnionych 
facji. Jest to oczywiście wartość umowna i możliwa do zaakceptowania 
jedynie w konkretnej badanej sytuacji. Wyniki średnich wartości para
metrów statystycznych wszystkich prób osadów przedstawiają się na 
stępująco: Dwie facje osadów różnią się między sobą nie tylko wartoś-

óv Mz Md So U

Osady lach meandrowych
wartości średnie z 56 prób 0,69 2,33 0,21 1,39 0,04

Osady bruku korytowego
wartości średnie z 23 prób 1,09 0,91 0,43 1,71 0,76

ciami wskaźników określającymi wielkość frakcji (Md, Mz, U), lecz rów
nież wartościami wskaźników wysortowania. Drobniejsze osady łach 
meandrowych mają niższe wskaźniki öi i So, a zatem lepsze wysorto- 
wanie od piasków i żwirów bruku  korytowego.

Zespolone osady poszczególnych łach meandrowych w rezultacie ich 
bocznego przyrostu tworzą główne jednostki litologiczne w obrębie b a 
danego dna. Cechują się one z kolei dużą jednorodnością s trukturalną 
i teksturalną. Znalazło to potwierdzenie w wielu wierceniach, a także 
w czterech wkopach na linii przekroju poprzecznego jednego z zakoli. 
Wkopy wykonane zostały do głębokości 2,0 m w odległości co 15 m. 
Analiza wyliczonych wskaźników wskazuje na niewielki wzrost frakcji 
grubszych ku spągowi badanych osadów. Wskazują na to większe w ar
tości średnich średnic w próbach pobranych na głębokości 0,50 m, w sto
sunku do prób pobranych na głębokości 1,6—1,8 m (tab. 3).

Na dużą jednorodność teksturalną osadów brzeżnych łach m eandro
wych zwracało uwagę wielu badaczy. Nie stwierdzono też istotnych
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T a b e l a  3

Wskaźniki statystyczne prób pobranych w czterech wkopach wykona
nych w przekroju poprzecznym wybranego zakola

_
Głębokość
pobranej Mz Md So U

próby (m)

0,57 2,63 0,16 1,20 0,00
0,71 2,76 0,14 1,22 0,00
1,11 2,40 *>0,20 1,70 0,12
0,98 3,00 0,14 1,52 0,01

0,60 1,96 0,30 1,20 0,02
0,75 1,96 0,26 1,35 0,09
0,60 2,10 0,25 1,35 0,02
0,85 2,30 0,20 1,53 0,04

zmian strukturalnych  pomiędzy osadami występującymi w stropie i spą
gu wkopów. Powszechna jest tutaj horyzontalna laminacja lub warstw o
wanie rynnowe małej skali.

Reasumując dotychczasowe rozważania nad rzeźbą i budową geolo
giczną końcowego odcinka doliny Zgłowiączki, w których wzięto pod 
uwagę analizę układu i geometrii starych koryt, ich wypełnienia i wza
jemnego stosunku, a także wyniki datowań osadów, można wysunąć 
wniosek, że ujściowy odcinek doliny Zgłowiączki już w okresie późne
go glacjału (Alleröd) kształtowany był przez meandrującą rzekę, a stan 
ten trw a dotychczas. W obrębie omawianego odcinka doliny nie s tw ier
dzono śladów działalności rzeki roztokowej. Na przestrzeni schyłku póź
nego glacjału i holocenu, tendencja erozyjna Zgłowiączki miała charak
ter wygasający, aż do osiągnięcia pionowej stabilizacji dna doliny p raw 
dopodobnie w drugiej połowie holocenu.

ROZWÓJ GEOMORFOLOGICZNY UJŚCIOWEGO ODCINKA  
DOLINY ZGŁOWIĄCZKI NA TLE ROZWOJU DOLINY WISŁY

Podkreślano już kilkakrotnie, że rozwój geomorfologiczny doliny 
Zgłowiączki należy rozpatrywać między innymi w powiązaniu z rozwo
jem doliny Wisły. W poprzednim rozdziale wykazano już pewne związ
ki rozwoju doliny Zgłowiączki z wydarzeniami, jakie powstały w obrę
bie doliny rzeki głównej. Moment dokonania się przełomu wód Wisły 
na północ z Kotliny Płockiej do Kotliny Toruńskiej zapisany został 
w rzeźbie doliny Zgłowiączki w rejonie Brześcia Kujawskiego i Wieńca 
przez utworzenie się dwóch erozyjnych teras o wysokości 72— 74 i 65— 
70 m npm.

Niewątpliwie na przebieg procesów fluwialnych w najmłodszym 
okresie rozwoju doliny Zgłowiączki duży wpływ wywarła blisko poło
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żona jej baza erozyjna, jaką jest Wisła. Należy sądzić, że w pływ ten 
zaznaczył się głównie w tendencjach procesów fluwialnych w ujścio
wym odcinku rzeki Zgłowiączki. Z drugiej też strony badania ujścio
wych odcinków dopływów znacznie większych rzek przynoszą często 
cenne informacje przy rekonstrukcji rozwoju doliny rzeki głównej, 
w tym  przypadku Wisły. Jest bowiem zrozumiałe, że procesy fluwialne 
w obu dolinach przebiegały podobnie, lecz możliwości rozwiązania n ie
których szczegółowych problemów są niekiedy znacznie większe w przy
padku małej doliny, jaką w tej sytuacji jest dolina Zgłowiączki.

Wspomniano już raz, że dolina Zgłowiączki w obrębie doliny Wisły 
wycięta jest w terasach VII i VI, których wiek z pewnym przybliżeniem 
określono na początek późnego glacjału. Badania nad rozwojem doliny 
Zgłowiączki wykazały, że rzeka ta płynęła w poziomie swojego obecnego 
dna już w schyłkowym okresie późnego glacjału (Alleröd). Oznacza to, 
że współczesna terasa zalewowa i niewielkie fragm enty terasy nadzale- 
wowej w obrębie ujściowego odcinka badanej doliny kształtowały się 
od schyłku późnego glacjału do chwili obecnej. Należy założyć, że rozwój 
terasy Zgłowiączki był podporządkowany rozwojowi tej samej terasy 
w dolinie Wisły, przynajmniej w początkowym okresie jej powstania.

Problematykę wieku najniższych teras w dolinie Wisły porusza 
E. Drozdowski (1974), który początek wypełniania osadami organiczny
mi jeziora Rudnickiego Małego w obrębie Basenu Grudziądzkiego poło
żonego na terasie nadzalewowej wyższej, wyznaczył na wczesną fazę 
Allerödu (11630 ±  265 B.P.).

Na tem at wieku najniższych teras doliny Wisły w tym rejonie w y 
powiada się również L. Roszko (1968a). Autorka ta wiek terasy dolnej 
określiła na co najmniej młodszy dryas. Niewątpliwy holoceński wiek 
przypisuje natomiast dwóm najmłodszym terasom: nadzalewowej niż
szej i zalewowej. Wartość tych wniosków obniża jednak brak datowań 
C-14. Datowania takie w obrębie terasy zalewowej doliny Wisły w oko
licy Grudziądza i Świecia uzyskali E. Drozdowski i B. E. Berglund 
(1976). Wiek próby pobranej z głębokości 3,40—3,48 m w przykrawę- 
dziowej strefie terasy zalewowej wyniósł 6960 ± 7 5  B.P., a drugiej pró
by, z głębokości 7,00— 7,05 m w centralnej części dna doliny — 4950 ± 
65 B.P. Można zatem sądzić, że w początkowym okresie holocenu znacz
ne partie terasy zalewowej były już ukształtowane.

O wieku teras w rejonie niziny ciechocińskiej pisał również E. Wiś
niewski (1976). Sugeruje on szybkie i znaczne zmiany poziomu koryta 
Wisły w okresie holoceńskim. Wnioski te opiera na analizie budowy geo
logicznej terasy nadzalewowej i zalewowej, w których na różnych głę
bokościach stwierdza osady organiczne. Te fakty skłaniają go do p rzy
puszczeń o istnieniu teras kopalnych. W ydaje się jednak, że nie wszyst
kie utwory organiczne występujące pod przykryciem piaszczysto-mułko- 
wym uzasadniają taką tezę, gdy przyjmie się rozwój terasy zalewowej
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głównie w warunkach rzeki meandrującej. O sytuacjach takich pisał a u 
tor już w trakcie analizy morfologii i budowy geologicznej dna doliny 
Zgłowiączki. Duże wahania poziomu Wisły m usiałyby zapisać się po
ważnymi następstwami w budowie geologicznej ujściowego odcinka dna 
doliny Zgłowiączki. Jak  wykazały natomiast badania, tego typu zmiany 
w obrębie doliny należy wykluczyć. Jej rozwój wskazuje raczej na b a r 
dzo intensywną erozję Wisły w całym późnym glacjale, malejącą w po
czątkach holocenu. W drugiej połowie tego okresu prawdopodobnie n a 
stąpił etap względnej stabilizacji pionowej dna doliny Wisły. Terasa 
zalewowa Wisły w rejonie ujścia Zgłowiączki tworzyła się zapewne 
na przestrzeni całego holocenu, a jej fragmenty, być może, już w schył
kowym okresie późnego glacjału, podobnie jak w przypadku terasy za
lewowej w ujściowym odcinku doliny Zgłowiączki.

Niewątpliwie problematyka późnoglacjalnej i holoceńskiej ewolucji 
Wisły wymaga specjalnych badań, nie tylko w zakresie stratygrafii alu- 
wiów, lecz również z punktu  widzenia rekonstrukcji zmian układu ko
ryt, a tym  samym ewolucji paleohydrologii rzeki.

WSPÓŁCZESNE KORYTO ZGŁOWIĄCZKI W ŚWIETLE
ZREKONSTRUOWANYCH PALEOKORYT W UJŚCIOWYM JEJ ODCINKU

Układ współczesnej rzeki Zgłowiączki jest w dużym stopniu uzależ
niony od charakteru genezy poszczególnych odcinków jej doliny. W ob
rębie rynny  glacjalnej wypełnionej torfami o znacznej miąższości, koń
czącej się w okolicy Brześcia Kujawskiego, rzeka Zgłowiączka wykształ
ciła swoje koryto w torfach. W dnie wysłane jest ono tylko niewielkiej 
miąższości współczesnymi aluwiami. Rzeka ma tu  najczęściej układ zyg
zakowaty i często się rozdziela. Według klasyfikacji rzek E. Falkowskie
go (1975), odcinek ten odpowiada typowi rzek młodych. W tym  typie 
wspomniany autor rozróżnia dwa podtypy: pierwszy 1A, w którym rze
ka nie może w przekroju doliny swobodnie rozwijać swoich meandrów, 
oraz drugi IB, w którym rzeka nie ma erozyjnie wymodelowanej przez 
siebie doliny. Właśnie odcinek rzeki Zgłowiączki w obrębie rynny gla
cjalnej w pełni odpowiada drugiemu podtypowi. Według E. Falkowskie
go rzeki tego podtypu mogą swobodnie meandrować dopiero po w ym ia
nie osadów jeziornych i bagiennych na aluwia.

Drugi fragment Zgłowiączki, znajdujący się w obrębie obniżonej 
wysoczyzny, można zaliczyć do typu pośredniego pomiędzy rzeką mło
dą a dojrzałą. Ten bowiem fragment doliny wykorzystuje niewielkie 
rynny, w których w wyniku intensywnej erozji, głównie w późnym gla
cjale, nastąpiła już wymiana osadów organicznych na aluwialne. P rze
modelowanie najniższych części rynier^ przez wody rzeczne było jednak 
zbyt małe, nie doprowadziło bowiem do utworzenia się doliny, w której 
rzeka mogłaby swobodnie meandrować. Z drugiej jednak strony brak
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tendencji do meandrowania współczesnej rzeki na tym  odcinku można 
tłumaczyć zbyt dużym spadkiem dna doliny (l%o).

Ostatni fragment rzeki, już w obrębie teras doliny Wisły, jest na 
tomiast przykładem typowej rzeki dojrzałej, nieskrępowanej. Od po
czątku holocenu 'aż do dnia dzisiejszego rzeka ma tutaj układ m eandru
jący. Wskaźnikiem określającym intensywność procesu meandrowania 
jest stopień krętości rzeki, który można określać kilkoma sposobami. 
Autor zastosował 5-stopniową skalę krętości rzek według H. Mansik- 
kaniemiego (1972, 1974). Zgłowiączka na tym  odcinku osiąga IV sto
pień. Wyraża się on krętością 44,6%, którą wyliczono według wzoru:

Si =  Sis +  Sig,

Sis — krętość koryta; Sig — krętość doliny. Dla parametrów tych w y
mieniony autor wyprowadza kolejne wzory:

e . _  100 ( L r - L u )  _100 (Lv  — Dz)
M s Ü  ’ ‘ L r  —  •

Wszystkie symbole użyte we wzorach określono na podstawie po
działu rzeki lub jej odcinka na 10 równych części, mierzonych w linii 
prostej: Dz — długość jednego z dziesięciu odcinków, L v  — długość do
liny w poszczególnych odcinkach mierzona w linii prostej, Lr — długość 
rzeki w wydzielonych strefach mierzona środkiem współczesnegó ko
ryta. Wyliczona wielkość jest zbliżona do średnich wartości krętości 
rzek, jaką H. Mansikkaniemi (1974) uzyskał dla wybranych 10 rzek 
północnej Polski.

W celu zobrazowania charakteru współczesnych meandrów i porów
nania ich z kopalnymi wyliczno podobne param etry  geometryczne w y
branych 15 zakoli, cechujących się najpełniejszym rozwinięciem. Szero
kość tych koryt waha się 7— 12 m, a średni promień krzywizny m ean
drów 10—22 m (tab. 4). Współczynnik korelacji pomiędzy średnią szero
kością koryta a średnim promieniem krzywizny m eandru wynosi 0,53. 
Można więc w tym  przypadku mówić o pewnej zależności pomiędzy 
wielkościami analizowanych parametrów.

Współczesne m eandry swoją geometrią różnią się od starych koryt 
zrekonstruowanych w obrębie dna doliny (tab. 5). Jak  wynika z tabeli
5, zmniejszanie się param etrów geometrycznych zakoli meandrowych od 
schyłku późnego glacjału do czasów współczesnych jest pewną praw id
łowością.

Znalazło to potwierdzenie w badaniach m.in. S. Kozarskiego i K. Rot- 
nickiego (1978), A. Szumańskiego (1972), E. Mycielskiej-Dowgiałło (1972, 
1977) czy E. Falkowskiego (1971, 1975). Znane są jednak przykłady sy
tuacji odwrotnych. Na przykład (W. Florek (1978) w dolinie dolnego Bob
ru  stwierdza w m eandrach współczesnych większe wartości promienia 
krzywizrty, długości fali m eandru i jego amplitudy niż w kopalnych.
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T a b e l a  4

Parametry geometryczne współczesnych meandrów 
Zgłowiączki w odcinku ujściowym (w m)

Zakola W R L/2 A/2

1 12,0 18,0 28,0 20,0
2 10,0 17,0 30,0 28,0
3 9,0 22,0 50,0 36,0
4 10,0 22,0 38,0 25,0
5 10,5 15,0 37,0 18,0
6 9,5 19,0 35,0 30,0
7 8,0 22,0 40,0 34,0
8 9,0 20,0 40,0 35,0
9 7,0 12,0 25,0 20,0

10 8,5 15,0 30,0 24,0
11 8,5 17,0 38,0 30,0
12 8,0 10,0 16,0 14,0
13 7,5 10,0 20,0 12,0
14 7,0 20,0 28,0 24,0
15 8,0 17,0 40,0 20,0

Śr. 8,83 17,07 33,0 24,5

T abela  5

Średnie i ekstremalne wartości wybranych parametrów geometrycznych kopalnych i współczesnych 
meandrów ujściowego odcinka Zgłowiączki (w m)

Rodzaje W R L/2 A/2

meandrów a b a  b a b a b

Meandry
kopalne 24,8 3 2 -1 8  60,3 115 -3 0  99,2 185-49  79,6 120-42
’Meandry
współczesne 8,83 12—7 17,0 22—10 33 50—16 24,5 36—12

a — w arto śc i  średn ie ; 2 — w arto śc i  sk ra jn e

Natomiast szerokości obu generacji są do siebie zbliżone. Podobne zja
wiska w krótszym czasie, tj. na przestrzeni ostatnich kilkuset lat, zaob
serwował K. Trafas (1975), badając zmiany koryta Wisły na wschód od 
Krakowa. Wyjaśnienie przyczyn zróżnicowania wielkości meandrów jest 
sprawą bardzo złożoną. Wymaga ono bowiem nie tylko badań paleo- 
klimatycznych i rekonstrukcji reżimu hydrologicznego, lecz również 
bliższego poznania związków pomiędzy parametrami geometrycznymi 
zakoli a warunkam i hydrodynamicznymi koryta.

Niektóre z takich związków określili m.in. L. B. Leopold, M. G. Wol- 
man i J. P. Miller (1964), stwierdzając korelację pomiędzy powierzchnią 
przekroju koryta, tzn. jego szerokością i głębokością oraz promieniami
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krzywizny meandrów a średnim rocznym przepływem. A zatem n a j
większe zakola odpowiadają znacznie większym przepływom aniżeli 
obecnie. Jest jednak wiele dodatkowych czynników komplikujących po
wyższy związek, np. typ  rumowiska i sposób jego transportu, budowa 
geologiczna brzegów koryta itd. (Schumm 1971). Do wyliczenia p rzy
bliżonego przepływu Zgłowiączki w okresie formowania się paleokoryt 
zastosowano prostą zależność podaną przez C. C. Inglisa (1941) —
L =  29,6 j/Q/c?c (wartość przepływu podana we wzorze określona jest 
w stopach sześciennych i sekundach), którą zastosował również K. Tra- 
fas (1975) w podobnych badaniach w dolinie Wisły. Pełną długość fali 
m eandrów określono z zależności podanej przez L. B. Leopolda i M. G. 
Wolmana (1957), L  =  4,7 R0>98. Po przeliczeniu stóp angielskich na m e
try  uzyskano przybliżoną objętość przepływu kształtującego ówczesne 
koryto Zgłowiączki. Wynosił on 26,7 m 3/s. Dla porównania tą samą m e
todą obliczono przepływ współczesnej Zgłowiączki i uzyskano wynik 
2,14 m 3/s. Tymczasem średni roczny przepływ tej rzeki w ujściowym 
odcinku z lat 1966—1970 wyniósł 2,68 m 3/s. Wartość obliczona w opar
ciu o kształt współczesnych meandrów jest bardzo zbliżona do rzeczy
wistej wielkości przepływu obecnej rzeki. Podnosi to niewątpliwie w a r 
tość wyliczonego średniego przepływu w paleokorytach tej rzeki. Można 
zatem z pewnym przybliżeniem określić przepływ Zgłowiączki w póź
nym  glacjale i wczesnym holocenie na około dziesięciokrotnie większy 
aniżeli obecnie.

Warto jeszcze zastanowić się nad przyczynami znaczniejszego prze
pływu wód w rzece w owym okresie, k tóry  spowodował wykształcenie 
się meandrów większych niż współczesne. Możliwe, że wpływ na to zja
wisko, prócz czynników klimatycznych, a więc wielkości opadów i ich 
relacji do odpływu, w yw arły także wody wyzwalające się jeszcze z resz
tek zanikających lodów, przetrwałych do tego okresu w niektórych prze- 
głębieniach rynnowej części doliny Zgłowiączki. Ponadto należy w tym 
przypadku wziąć także pod uwagę zjawisko degradacji wieloletniej 
zmarzliny, na co zwracali już uwagę S. Kozarski i K. Rotnicki (1978). 
W dolinie Zgłowiączki nie zauważa się stopniowego zmniejszania się 
przepływu wód rzecznych, lecz szybkie w krótkim okresie. Prawdopo
dobnie nastąpiło to w drugiej połowie holocenu, o czym świadczyć może 
niewielka ilość zakoli o param etrach geometrycznych odpowiadających 
meandrom, które towarzyszą współczesnemu korytu Zgłowiączki.

W czasie badań nad współczesnym układem koryta Zgłowiączki, 
szczególnie w jej odcinku ujściowym, zainteresowała autora dynamika 
meandrującej obecnie rzeki. Postanowiono więc dokonać próby scha
rakteryzowania tempa erozji bocznej w niektórych miejscach zakoli. 
W tym celu zainstalowano wzdłuż koryta 35 stałych reperów, których 
odległość w stosunku do krawędzi koryta pomierzono czterokrotnie, s ta 
rając się to czynić tuż po okresach zwiększonych przepływów. P ie rw 
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szego pomiaru dokonano 26 X 1977 г., a ostatniego 24 IV 1979 r. W yni
ki tych pomiarów, które wykazały cofnięcie się stromych krawędzi ko
ry ta  zaledwie o 20—50 cm, potwierdziły pewną ich stabilność. Tylko 
w jednym przypadku stwierdzono erozję brzegu sięgającą 1,5 m.

Istotny wpływ na stabilność brzegów ma budowa geologiczna, w tym 
wypadku są to odporne na erozję mady gliniaste oraz zwarta roślin
ność, drzewa i krzewy.

Współczesny układ koryta Zgłowiączki, w odcinku doliny wykształ
conej w piaszczystych terasach Wisły, należy uznać za stabilny, odpo
wiadający reżimowi hydrodynamicznemu rzeki. Współczesna sedymen
tacja w obrębie terasy zalewowej to głównie mułki ilaste, które w m ia
rę zbliżania się do stropu przechodzą w mułki laminowane. Wielkość tej 
sedymentacji jest niewielka, po przejściach wiosennych fal powodzio
wych jej miąższość ogranicza się od kilku do kilkunastu milimetrów. 
Wiosną 1979 r. fala powodziowa osiągnęła jeden z najwyższych stanów 
w okresie ostatnich kilkudziesięciu lat (fot. 1, 4). Sytuacja ta pozwoliła 
m.in. na dokładniejsze skartowanie niewielkich fragmentów terasy nad- 
zalewowej w obrębie ujściowego odcinka doliny Zgłowiączki.

Zagadnienie wsipółczesnych zmian rzeźby terasy zalewowej wywoła
nych katastrofalnymi przejściami fal powodziowych jest problemem 
bardzo istotnym, wybiegającym jednak poza ram y niniejszej pracy.
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Pięcioletnie badania geomorfologiczne i geologiczne przeprowadzone 
w dolinie Zgłowiączki pozwoliły określić charakter procesów morfoge- 
netycznych, które zdecydowały o ukształtowaniu oblicza tej największej 
form y dolinnej południowo-wschodnich Kujaw. Odmienność rozwoju 
poszczególnych fragmentów doliny oraz fakt, że w podjętym temacie 
postanowiono możliwie najpełniej scharakteryzować wszystkie etapy jej 
rozwoju, spowodowała konieczność zastosowania wielu różnorodnych 
metod badawczych. Główne wnioski wynikające z przeprowadzonych 
badań są następujące:

1. Dolina Zgłowiączki w obrębie Wysoczyzny Kujawskiej wycięta 
jest w powszechnie zalegającym tu  pokładzie gliny morenowej. Pod nią 
zalegają u tw ory  zastoiskowe (iły i mułki), które z kolei stanowią strop 
serii piaszczysto-żwirowej. W kilku przekrojach geologicznych, pod 
utworami ilasto-mułkowymi, stwierdzono występowanie drugiego pokła
du gliny morenowej. Górna glina morenowa o miąższości dó 35 m po
chodzi z okresu zlodowacenia bałtyckiego (Vistulian), a dolna prawdo
podobnie ze środkowopolskiego. Nie ma podstaw, aby wiązać przebieg 
doliny Zgłowiączki z morfologią powierzchni podczwartorzędowej.

2. Dolina Zgłowiączki składa się z trzech odmiennych fragmentów. 
Pierwszy jej odcinek, najdłuższy, obejmujący ponad 50l0/o długości do
liny stanowi rynnę glacjalną. Drugi fragment doliny, biegnący przez ob
niżoną część Wysoczyzny Kujawskiej, na północ od Brześcia Kujawskie
go ulokował się prawdopodobnie w osi niewielkich rynien, które uległy 
znacznemu przeobrażeniu w wyniku przepływu wód roztopowych i rzecz
nych. Wreszcie ujściowy odcinek doliny o długości 10 km, biegnący 
w dolinie Wisły, jest w pełni ukształtowany przez rzekę Zgłowiączkę.

3. W obrębie rynnowej części doliny stwierdzono występowanie po
ziomów oraz izolowanych pagórków zbudowanych z mułków lub drob
nych piasków, które zakwalifikowano jako terasy i pagórki kemowe. 
Podstawę do takiego określenia genetycznego tych form dała analiza 
środowiska depozycyjnego budujących je osadów, jak również ich usy
tuowanie. Wyróżnione form y tworzyły się najprawdopodobniej synchro
nicznie w zagłębieniach i szczelinach lodu konserwującego rynnę.
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4. Drobne osady do budowy teras kemowych i kemów w rynnie do
starczane były przez niewielkie ilości płynących wód roztopowych, k tó 
re pochodziły z topniejących m artwych lodów, leżących w sąsiedztwie 
rynny. Szlaki płynięcia wód roztopowych z północnego zachodu i po
łudniowego wschodu w kierunku rynny  są słabo wykształcone. Utwo
rzyły się one w osiach płytkich rynien glacjalnych lub przez połączenie 
podłużnych płytkich zagłębień terenowych o charakterze wytopisko- 
wym.

5. Proces degradacji lodu konserwującego rynnę mógł trwać do koń
ca postglacjalnego optimum klimatycznego.

6. Pierwszy etap tworzenia się doliny Zgłowiączki na odcinku Brześć 
Kujawski—Wieniec związany jest z dokonaniem się przełomu Wisły 
na północ z Kotliny Płockiej do Kotliny Toruńskiej. W tym  fragmencie 
doliny najprawdopodobniej powstał wówczas poziom 7^— 74 m npm., 
w którym płynęły wody z rynny  Zgłowiączki, a także jak się wydaje, 
z doliny Bachorzy. Niższy erozyjny poziom 65— 70 m npm. należy w ią
zać z okresem intensywnego wcinania się rzeki Zgłowiączki, nawiązują
cej do szybko obniżającej się bazy erozyjnej, jaką jest Wisła.

7. Schyłek późnego glacjału (Alleröd) był już zapewne okresem, 
w którym Zgłowiączka w ujściowym odcinku intensywnie meandrowała 
w poziomie współczesnego dna. Wskazują na to wyniki datowań osa
dów organicznych wypełniających stare zakola, usytuowane w jej dnie. 
Wiek próby pobranej w lewobrzeżnej części dna doliny wynosi 9745 ± 
95 B.P., natomiast w prawobrzeżnej 10160 ± 175 B.P. W początkowym 
okresie towarzyszyło meandrowaniu rzeki równoczesne jej wcinanie się. 
Dno doliny Zgłowiączki w drugiej połowie holocenu uległo prawdopo
dobnie stabilizacji pionowej, a być może w niewielkim stopniu agra- 
dacji.

8. Zgłowiączka w okresie tworzenia się dużych meandrów prawdo
podobnie miała około dziesięciokrotnie większy przepływ aniżeli obecnie. 
Wydaje się, że prócz czynników klimatycznych, na większy przepływ 
w schyłkowym okresie późnego glacjału i na początku holocenu mogły 
mieć wpływ wody pochodzące z topnienia resztek lodów konserw ują
cych rynnę, która w tym okresie była już włączona do jednolitego od
pływu dolinnego.

9. W okresie holoceńskim w obrębie przełomowego odcinka doliny 
Wisły, która jest bazą erozyjną dla Zgłowiączki, jak należy sądzić na 
podstawie rezultatów datowania osadów organicznych oraz budowy geo
logicznej ujściowego odcinka doliny Zgłowiączki, zachodziły niewielkie 
zmiany w zakresie agradacji lub degradacji dna doliny Wisły. Domino
wały tu zapewne, podobnie jak w badanym odcinku doliny Zgłowiączki, 
poziome zmiany przebiegu koryta, prawdopodobnie rzeki meandrującej.
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10. Zróżnicowanie wykształcenia współczesnego układu koryta na 
całej długości rzeki Zgłowiączki jest odzwierciedleniem odmiennej ge
nezy poszczególnych odcinków doliny.

11. Obecny układ koryta Zgłowiączki w części doliny wyciętej w te 
rasach Wisły należy uznać za stabilny, odpowiadający reżimowi hydro
dynamicznemu rzeki.

r
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THE ZGŁOWIĄCZKA VALLEY — ITS ORIGIN AND DEVELOPMENT  
IN THE LATE GLACIAL AGE AND HOLOCENE

S u m m a r y

The Zgłowiączka river is the biggest lef.t-bank tributary of the Vistula river 
b etw een  the W arsaw Basin and the Torun Basin. The geom orphological develop
m ent o f its valley, w hich is about 55-km long, has never been thoroughly studied  
so far. The geom orphological research of the Zgłowiączka va lley  was started in 
1976 and finished in 1980. Genetic d issim ilarity of a part of this va ley  m ade the  
author aim  at solving the fo llow ing issues :

—  morphogenesis of a glacial drainage channel w hich is used by the Zgło
w iączka river a t present apd its role in draining off m elt-w aters later on;

—  reconstruction of the depositional environm ent of sedim ents w hich  build
convex relief form s in  the bottom of the channel;
—  establish ing the relation b etw een  the Zgłowiączka va lley  and erosional and 

accum ulative horizons of the low ered part of the high plain  near Brześć K u
jawski;

— establishing the relation betw een the Zgłowiączka valley  and the Bachorza  
va lley  w hich provided the w ay for draining off m elt-w aters;

— evolution of the course o f flu v ia l processes in the Zgłowiączka river in  the 
late G lacial Age and Holocene and their connection w ith  changes of the situation  
of the V istula river as an erosional and accum ulative base for the Zgłowiączka  
river.

Many various m ethods w ere used during the research. D etailed geom orpholo
gical maps of the va lley  w ere m ade and its geodogical structure and structural 
and textural properties o f sedim ents studied. Granulometric analyses w ere made 
for 350 sam ples and they determ ined basic param eters of statistical indices. Se
veral sam ples of sedim ents w ere subjected to palynological analyses w h ile  the 
age of five  of them  w as determ ined w ith  the  C-14 m ethod. The study is broadly  
based on the interpretation of air photographs w hich m ade it possible to reconstruct 
the course of old river channels and to determ ine their geom etrical param eters.

The research m ethods w hich  w ere em ployed-m ade it possible to draw  the 
fo llow in g  conclusions :

1. The Zgłowiączka va lley  is a young form  carved w ith in  K u yavy Morainic 
Plateau into a stratum  of till deposited during tha last (vistulian) glaciation  
(Figs 3, 4). It is composed of three d ifferent sectors. The first and longest sector 
of the va lley  is a true subglaciail channel. The second part of the valley , running  
through the lowered part of the K uyavy Morainic P lateau north of Brześć Ku
jaw ski has been probably developed also in  the ax is of sm all subglacial channels. 
The sector of the v a lley  a t the river junction, w hich  is 10 km long and runs 
w ith in  the Vistula va lley , has been totally  moulded by the Zgłow iączka river 
(Fig. 2^

6 — D olina  Zgłowiączki.., http://rcin.org.pl
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2. It was stated that the first subglacial channel sector is characterized by  
the occurrence of terraces and isolated karne hillocks (Pig. 5) w hich are m ost 
frequently  composed of silts  and fine sands. The basis for such a genetic inter
pretation gave the results of an analysis of depositional environm ent of sed i
m ents o f w hich these form s are composed (Figs 8—15) and analysis of their  
geomorphological situation (Figs 6, 7). These form s w ere m ost probably form ed  
synchronically in  hollows and crevasses of ice  w hich  consiorved the channel

* under the conditions of stagnant and slow ly  flow in g  w aters. F ine sedim ents w ere  
supplied by m eltw aters coming from  m elting dead ice.

3. A ccording to the obtained dating of organic sedim ents in  the channel 
bottom (9259 ± 135  B. P., Gd-1155, 6615+70 B. P., Gd-1147), this form  started to 
be filled  a t th e  turn o f the Late Glacial and Holocene. Since the process of  
covering of ice by plant could have taken place w hen deeper layers of ice Has 
not m elted  aw ay, it  ds not un likely  that the ice conserving channel had degraded 
by the end of the post-g lacia l climatic optimum.

4. The first stage of the form ation of the Zgłowiączka va lley  at the section  
Brześć K ujawski—'Wieniec is connected w ith the form ation of the Vistula river 
gap north of the Płock Basin  to the Toruń Basin. This w as the tim e w hen the  
terrace of 72—74 m  a.s.l. was form ed and w aters from  the Zgłow iączka va lley  
and also, at it seem s, from the Bachorza va lley  w ere flow ing on this level towards 
the Vistula river. The lower, erosiomaü level of 65— 70 m a.s.l. should be connected  
w ith  the period of intensive incision by the Zgłowiączka river w hich follow ed  
due to the quickly low ering o f the erasional base o f the V istula river (Fig. 19).

5. The end of the late Glacial Period (Alleröd) w as already a period w h en -  
the Zgłowiączka w as in ten sively  m eandring w ith in  the contem porary bottom at 
the sector of the river junction (Fig. 21). This is  indicated by th e  results of datings 
of organic sedim ents w hich fill oild river m eanders in  its bottom. The age of 
a sam ple taken from  the left-bamk part o f the va ley  bottom is 9745 ±  95 B. P., 
Gd-1153 (Fig. 22) w hile that of a sam ple taken from  the right-bank part 
10 160 ±  175 B. P., Gd-1156 (Fig. 23).

6. The Zgłowiączka river discharge w as probably about ten tim es higher  
at the tim e w hen big m eanders w ere form ed than at present. It seem s that apart 
from  clim atic factors, the bigger discharge at the end of the la te  Glacial Period  
and at the beginning of the Holocene could have been influenced by w aters coming  
from  the m elting o f the rem aining dead ice w hich  preserved the channel w hich  
had already (included in  the hom ogeneous va lley  run-off.

7. The varied shape o f the contem porary arrangem ent of th e  channel along the  
entire Zgłowiączka river reflects a different origin of ind ividual sectors of the  
investigated valley. In  the sector at the river junction the Z głow iączka river has 
a stable channel system  w hich  corresponds to hydrodynamic regim e of the river.

Translated by  Aneta  Dylewska
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ДОЛИНА ЗГЛОВЁНЧКИ, ЕЁ ГЕНЕЗИС И РАЗВИТИЕ 
В ПОЗДНЕЛЕДНИКОВЬЕ И ГОЛОЦЕНЕ

Р езю м е

Згловёнчка — найболее крупный левобережный приток Вислы между Варшавской и То- 
руньской котловинами. Геоморфологическое развитие её долины, длиной в около 55 км, 
до настоящего времени никогда подробно не изучалось. Геоморфологические исследования 
быди проведены в 1976—1980 годах. Было установлено, что отдельные части долины гене
тически различны, потому автор поставил себе целью решение следующих проблем:

— морфогенезис гляциальной ложбины, используемой в настоящее время рекой Згло- 
вёнчкой, её значение для, стока талых вод;

— Реконструкция среды, в которой отлагались осадки, слагающие выпуклые формы 
на дне ложбины;

— установление связи долины Згловёнчки с эрозионно-аккумулятивными уровнями 
пониженной части моренного плато в районе Бжесця Куявского;

— установление связи долины Згловёнчки с долиной Бахожи, вдоль которой шёл сток 
талых вод;

— эволюция хода флювиальных процессов реки Згловёнчки в позднеледниковье и го
лоцене и их связь с изменениями положения Вислы как эрозионно-аккумулятивного базиса 
Згловёнчки;

Во время исследований применялось много различных методов. Было проведено под
робное геоморфологическое картирование долины, изучалось её геологическое строение 
и структурно-текстурные особенности отложений. Был проведен гранулометрический анализ 
350 образцов и установлен ряд основных параметров статистических показателей. Несколько 
образцов изучались палинологическим методом, для пяти получены определения возраста 
методом Сі4 . Широко использовалась интерпретация аэрофотоснимков, что дало возмож
ность реконструкции древних речных русел и определение их геометрических параметров.

Исследования при использовании указанных методов дали возможность сделать сле
дующие выводы:

1. Долина Згловёнчки является молодой формой, вложенной на территории Куявской 
моренной возвышенности в ледниковую глину балтийского ледниковья (рис. 3, 4). Долина 
состоит из трёх различных фрагментов. Первый, самый длинный, является гляциальной 
ложбиной. Второй фрагмент долины, в границах пониженной части Куявской ледниковой 
возвышенности на север от Бжесця Куявского, проходит вероятно вдоль оси небольших 
гляциальных ложбин. Нижний участок долины Згловёнчки, длиной в 10 км, расположен 
в долине Вислы и сформировался всецело за счёт деятельности Згловёнчки (рис. 2).

2. В ложбинной части долины обнаружены уровни и изолированные холмы (рис. 5), 
сложенные преимущественно суглинками и мелкозернистыми песками — камовые терра
сы и камы. Такое определение генезиса этих форм основывается на их расположении (рис.
6, 7) и анализе*среды осадконакопления (рис. 8 — 15). Камы сформировались вероятно син
хронно в понижениях и трещинах во льду, залегающем в ложбине в стоячих или медленно

http://rcin.org.pl



текущих водах. Мелкозернистые осадки несли воды тающих мёртвых льдов, залегающих 
вблизи ложбины.

3. Датировки органигенных отложения дна ложбины (9250+135 BP, Gd —1155, 6615 +  70 
BP, Gd —1147) указывают, что её заполнение началось в переходный период от позднелед- 
никовья к голоцену. Так как процесс зарастания мог происходить еще на залегающем в глу
боких местах льду, нельзя исключить, что его таяние продолжалось до конца позднеледни
кового климатического оптимума.

4. Первый этап формирования долины Згловёнчки на участке Бжесц Куявски — Венец 
связан с прорывом Вислы к северу из Плоцкой в Торуньскую котловину. В это время обра
зовался уровень 72—74 м н. у. м., на котором шёл сток вод из ложбины Згловёнчки, а также, 
как кажется, из долины Бахожи по направлению Вислы. Более низкий, эрозионный уровень 
65 —70 м н. у. м. следует увязывать с периодом интенсивного врезания реки Згловёнчки, 
быстро пременяющейся к понижению своего эрозионного базиса — Вислы (рис. 19).

5. Конец позднеледниковья (аллерёд) был периодом, в котором Згловёнчка у своего 
устья интенсивно меандировала на уровне современного дна (рис. 21). На это указывают 
результаты датировок органигенных осадков, заполняющих древние меандры. Возраст 
образца, взятого на левом берегу реки, определён в 9745 +  95 лет BP (Gd—1153), (рис. 22), 
а на правом берегу в 10160+175 лет BP (Gd —1156), (рис. 23).

6. В период формирования крупных меандров разходы Згловёнчки были вероятно 
в десять раз больше, чем в настоящее время. Как кажется, большие расходы воды в конце 
позднелениковья и начале голоцена были результатом не только влияния климатического 
фактора, но и притока вод от таяния остатков льда в ложбине, уже включённой в отток вод 
долины.

7. Различия в современном формировании русла Згловёнчки на всём её протяжении 
являются отражением различий генезиса отдельных участков исследуемой долины. Русло 
Згловёнчки в её низовьях стабильно, что соответствует гидродинамическому режиму реки.

П е р е в е л а  К а т а ж и н а  С т р а і и е в с к а

http://rcin.org.pl



\
V

/

W YDAW NICTW O IG  i PZ  PA N  
VARIA

В .  O LSZEW ICZ — D orobek polskiej h is to rii geografii i k a r to g ra f ii  w  la tach  1945— 
1969, 1973, zł 48,—
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Cena zł 60.

W YKAZ ZESZYTÓW  D O K U M E N TA C JI G EO G R A FIC ZN EJ 
za osta tn ie  la ta

1982

1-2 Z. BABIŃSKI — P rocesy  k o ry tow e W isły poniżej zapory  w odnej w e W łocław 
ku, s. 92, zł 24,—г

3-4 J. TAMULEWICZ — T aksonom iczne podstaw y  typologii reż im u opadów  a tm o 
sferycznych  n a  p rzyk ładzie  P ojez ierza Pom orsk iego  i Niziny W ielkopolskiej,
s. 91, zł 60,—

5-6 B. GAŁCZYŃSKA, R. KULIKOWSKI — S tr u k tu ra  p rzes trzen n a  ro ln ic tw a  in 
dyw idualnego  w  w ojew ództw ie sto łecznym  w arszaw sk im , s. 111, zł 60,—

1983 '

1 A. KOTARBA, M. KLAPA, Z. RĄCZKOWSKA — P rocesy  m orfogenetyczne 
k sz ta łtu jące  stoki T a tr  W ysokich, s. 84, zł 60,—

2 A. POTRYKOWSKA — W spółzależności m iędzy  do jazdam i do p racy  a s t ru k tu 
r ą  społeczną i dem ograficzną  reg ionu  m iejsk iego  W arszaw y w la tach  1950— 
1973, s. 101, zł 60,—

3 K. BŁAŻEJCZYK — B iok lim atyczna  ocena i  typologia uzdrow isk  Polski, s. 85,
6 0 , -

4 M. SWAŁDEK — P rzek sz ta łcen ia  p o k ry w y  g lebow ej i zbiorowisk roś linnych  
w  S taropo lsk im  O kręgu  P rzem ysłow ym , s. 96, zł 60,—

5 J. GRUCZA — W pływ  m ig rac ji n a  s tan  i s t ru k tu rę  dem ograficzną ludności 
gm in w ojew ództw  koszalińskiego i słupskiego, s. 90, zł 60,—

6 W. ANTONIAK — K om asac ja  g ru n tó w  ja k o  czynnik  rozw oju ro ln ic tw a na  
przykładzie  w ojew ództw a białostockiego, s. 98, zł 60,—

1984

1-2 PRACA ZBIOROWA — P ro b lem y  b ioklim atologii uzdrow iskow ej. Cz. V, s. 138, 
zł 120,—

3 L. ANDRZEJEWSKI —  Dolina Zgłow iączki — je j  geneza oraz rozw ój w  póź
n y m  g lacjale  i holocenie, s. 84, zł 60,—

4 F. SZLAJFÈR — R ola p la n tac j i  w  k sz ta łto w an iu  p rzes trzen i społeczno-gospo
d arczej n a  p rzykładzie  A m ery k i Ł ac ińsk ie j (w druku)

5 E. PYTEL-TAFEL — S tru k tu ra  dem ograficzna  ja k o  czynnik  różn icu jący  zbiór 
m ias t po lskich  (w druku)

6 R. BUREK — In f ra s t ru k tu ra  gospodarcza a  tow arow ość  ro ln ic tw a  (na p rzy 
kładzie  w o j. kieleckiego) (w d ruku)
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